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Primăria Târgu Jiu, 
disputată și la casele de 
pariuri. Pronostic pentru 
alegerile locale

actualitate

Și-a ucis mama Și-a ucis mama 
în bătaie. Fiul l-aîn bătaie. Fiul l-a  
convins să se predea convins să se predea 
polițieipoliției
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Complexul Energetic Oltenia, executat silit! Complexul Energetic Oltenia, executat silit! 
A eliberat adeverințe din care lipsesc ani A eliberat adeverințe din care lipsesc ani 
întregi de activitate întregi de activitate 
în condiții specialeîn condiții speciale
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Bebeluș mort la spital, după Bebeluș mort la spital, după 
ce părinții l-au adus în stopce părinții l-au adus în stop  
cardio-respirator. Tratat pentru cardio-respirator. Tratat pentru 
constipație, cu o zi în urmăconstipație, cu o zi în urmă »4»4

Noi discuții Noi discuții 
despre reluarea despre reluarea 
exploatării exploatării 
grafi tului la grafi tului la 
Baia de Fier!Baia de Fier!

Iohannis a Iohannis a 
comentat comentat 
incidentul cu incidentul cu 
Dan Vâlceanu Dan Vâlceanu 
din Parlament!din Parlament!
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Internațională Internațională 
a Jurnaliștilor a Jurnaliștilor 
și Scriitorilor de și Scriitorilor de 
Turism, în vizită Turism, în vizită 
la Peștișanila Peștișani
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni
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Controverse între Președintele României Controverse între Președintele României 
și Șeful Armatei Române privind riscul și Șeful Armatei Române privind riscul 
escaladării războiului din Ucraina!escaladării războiului din Ucraina!

,,Un pro w or trebuie sa aiba o maxima autoritate si o minima putere" - | omas Szaz,,Un pro w or trebuie sa aiba o maxima autoritate si o minima putere" - | omas Szaz
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Eveniment cultural de excepție, dedicat pictorului Eveniment cultural de excepție, dedicat pictorului 
CORNELIU BABA, la Muzeul Județean GorjCORNELIU BABA, la Muzeul Județean Gorj

Motto: „Prin invadarea Ucrainei, 
Rusia încearcă să readucă revizio-
nismul în relațiile intyernaționale, 
oarecum și sferele de influență în 
politica globală și regională.=

Președintele Klaus Iohannis, din-
tr-un discurs la Universitatea Co-
lumbia (New York)

 

Citatul din motto-ul de mai 
sus îi aparține președintelui 
Klaus Iohannis, ținut, ce-i 

drept, joia trecută, la dezbaterea 
World Leaders Forum, desfășurată 
la Universitatea Columbia, din New 
York. O poziție corectă din punct de 
vedere politic și ținută într-un me-
diu academic.

Dar și ieri, adică marți, același 
președinte al României, Klaus Wer-
ner Iohannis, a făcut mai multe 
declarații de presă după vizita în 
Parcul Național <Piatra Craiului=. 
Fiind un cunoscut om ce îndrăgește 
muntele, iarna schiatul și în rest 
vânatul, deosebit de destins s-a 
oprit asupra mai multor evenimente 
desfășurate în ultima perioadă.

Una dintre exprimările care mie 
mi se par mai puțin gândite este cea 
despre evaluarea de către domnia 
sa, într-un fel mai detașat a unui 
posibil risc al escaladării războiului 
din Ucraina, cea invadată de hulpa-
va Armată Roșie a Federației Ruse.

„Nu există nicio amenințare direc-
tă. Militarii se pregătesc pentru toate 
situațiile. România este o țară sigu-
ră, trebuie să conștientizăm valoarea 
apartenenței noastre la NATO, la Uniunea 
Europeană (care nu are armată!, deci nu 
se pune și nu contează, n.m. I.P.). Nu am 
niciun semnal că ar exista vreun pericol 
de atentate sau alte evenimente nedori-
te=. Ciudat! 

IOHANNIS – UN PREȘEDINTE NEIN-
FORMAT?! Oare președintele României, 
care este și Comandantul Suprem, să nu 
fi auzit de atacurile radioelectronice pe 
care Armata Federației Ruse deja le are 
la activ asupra României? Nici măcar de 
dronele ale căror resturi tot cad la sud de 
Dunăre, cam prin zona orașului Galați. 
Desigur că Armata Federației Ruse trage 
spre orașele port dunărene Reni și Ismail, 
ale Ucrainei, dar de acolo până-n Dobro-
gea noastră este o distanță foarte mare! 
Și nu pot fi etichetate drept simple ac-
cidente. Iar bruiajul Rusiei face ca nave 
din Marea Neagră să se ciocnească. Să fie 
totul chiar întâmplător?

MILITARII BRITANICI, GERMANI ȘI RO-
MÂNI ZIC ALTCEVA! Este foarte posibil 
ca poziția ministrului Apărării al Marii 
Britanii, cel care de multă vreme atrage 
atenția țărilor Uniunii Europene despre 
pericolul rusesc, în cazul în care Rusia 
ar fi învingătoare în războiul nedrept pe 
care-l duce cu Ucraina, ce ar putea esca-
lada într-un al treilea război mondial, să 
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se bazeze pe informații certe culese de 
celebrul MI6. Mai mult, ministrul Apă-
rării al Germaniei se teme și el, repor-
nind mai multe fabrici de armament și 
de muniție.

Ministrul român al Apărării, Angel 
Tîlvăr, susține și el că țara noastră ar 
putea fi atacată de Armata Federației 
Ruse. După cum se știe, înaintea invazi-
ei Ucrainei a existat un bombardament 
radioelectronic, la fel cum se-ntâmplă 
acum în România.

Șeful Armatei Române, Georghiță 
Vlad, declară: „Prognoza pe care o fa-
cem prevede și scenarii ca escaladarea 
conflictelor, inclusiv cele de natură mi-
litară=.

NU IESE FUM FĂRĂ FOC! Oare de 
ce nu pricepe și președintele Klaus Io-
hannis că, de regulă, nu iese fum fără 
foc. Iar focul Armatei Roșii a Federației 
Ruse iese demultișor. Fie că Iohannis nu 
este informat, fie că nu pricepe nimic. 
Altă situație nu văd să existe! Cât des-
pre amenințările directe la adresa Ro-
mâniei, ce să mai vorbim! Sunt aproape 
zilnice prin trompetele propagandei de 
la Moscova.

ION PREDOȘANU

Muzeul  Județean de  Istorie și Arheologie <ALEXANDRU  
ȘTEFULESCU= din municipiul Târgu Jiu va fi, joi, 23 mai 2024, gazda 
unui eveniment cultural de excepție: este vorba despre vernisajul 
expoziției <IN MEMORIAM Corneliu Baba=.

Manifestarea culturală va debuta de la ora 13.00 și este prilejuită 
de aniversarea a 27 de ani de la trecerea în eternitate a marelui ar-
tist. Corneliu Baba a fost un pictor român, cunoscut mai ales pentru 
portretele sale, dar și pentru alte tipuri de tablouri și ilustrații de 
cărți. Născut la Craiova, în 18 noiembrie 1906, artistul era al treilea 
fiu al lui Gheorghe Baba și al Mathlidei Baba. A studiat o vreme la 
Școala de Arte Frumoase din București, iar prima sa expoziție pu-
blică a avut loc în anul 1934 la Băile Herculane. În anul următor și-a 
continuat studiile cu ajutorul lui Nicola Tonitza la Iași, obținând o di-
plomă în Arte Frumoase. Tot în capitala Moldovei va fi numit asistent 
al Departamentului de pictură din Universitate în anul 1939, iar din 
anul 1946 a devenit profesor de pictură. Pictorul redescoperă chipul 
și universul țăranului romăn, conferindu-le simbolul permanenței, din 
această epocă datând operele Întoarcerea de la sapă (1943), Țărani 
(1953), Odihnă pe câmp (1954) și Oameni odihnindu-se (1955). În anul 
1958 Corneliu Baba va fi numit profesor de pictură la Institutul de 
Arte Frumoase <Nicolae Grigorescu= din București și a primit titlul de 
Maestru Emerit al artelor.

Așadar, toți iubitorii de pictură și admiratorii artistului născut la 
Craiova sunt invitați joi, de la ora 13.00, la vernisajul expoziției <IN 
MEMORIAM Corneliu Baba=, la sediul Muzeului Județean de Istorie și 
Arheologie <ALEXANDRU ȘTEFULESCU= din municipiul Târgu Jiu, cura-
tor al expoziției fiind Maria Muscalu Albani, iar prezentator al eveni-
mentului criticul de artă Pavel Șușară. 

MARIUS STOCHIȚOIU
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Complexul Energetic Ol-
tenia mai pierde un pro-
ces, în care va trebui 

să plătească daune unui salariat 
care a muncit 36 de ani în cari-
eră. Deciziile judecătorești care 
dau câștig de cauză salariaților 
CEO sunt cu sutele. În cazul de 
față, este vorba despre Mihai 
Scornea care a primit câștig de 
cauză, sentința judecătorească 
fiind de executare silită a CEO. 
Acesta este unul dintre cei care 
au protestat, alături de Manu 
Tomescu, Nicu Bunoaica și alți 
salariați ai CEO pentru aplicarea 
Legii 197.

Pentru a ieși la pensie în baza 
legilor în vigoare, Mihai Scornea 
a avut nevoie de adeverințele 
care să-i ateste activitatea în 
producție, pentru ca acesta să 
poate beneficia de prevederi-
le legii 197. Numai că, CE Ol-
tenia eliberează și în prezent 
adeverințe incomplete, care nu 
reflectă realitatea zecilor de ani 

Complexul Energetic Oltenia, executat silit! A eliberat adeverințe din care Complexul Energetic Oltenia, executat silit! A eliberat adeverințe din care 
lipsesc ani întregi de activitate în condiții specialelipsesc ani întregi de activitate în condiții speciale

- Încă un salariat păgubit

munciți în carieră, iar acest fapt 
duce la păgubirea salariaților, ei 
neprimind pensia meritată, ci o 
indemnizație mult mai mică.

,,Până în anul 1993, arhi-
va de la Albeni-Seciuri este 
deținută de UMC Roșia. Restul 

arhivei se află la Motru. De la 
Roșia, trebuiau să-mi elibereze 
adeverință din iunie 1988 până în 
1993. Ați văzut în imagine ce mi-
au trimis, ani și luni total lipsă, 
iar lunile trecute în adeverință 
sunt incomplete. Anumite spo-
ruri sunt trecute într-o lună, iar 
în altele nu. Oricum începând 
cu 30.04.2024 am obținut de la 
instanță încuviințarea execută-
rii silite! Nu au vrut să-mi elibe-
reze adeverințele, i-am dat în 
judecată, am câștigat, instanța 
i-a obligat să-mi elibereze do-
cumentele cerute, nu mi-au fost 
eliberate și am solicitat execu-
tare silită!=, a declarat Mihai 
Scornea. Sentința de executare 
silită a fost dată în data de 30 
aprilie 2024.

M.C.H.

Boardul executiv al organizației mondiale 
de turism FIJET (Federația Internațională a 
Jurnaliștilor și Scriitorilor de Turism) a so-
sit ieri la Peștișani la invitația Consiliului 
Județean Gorj și a Asociației pentru Promo-
varea și Dezvoltarea Turismului „Acasă la 
Brâncuși”. 

Potrivit DiscoverPeștișani, din grupul 
internațional fac parte: Mariana Rebic – secretar 
general Fijet World, Tijani Haddad - președinte 
FIJET Tunisia, Mohamed Attia – președinte FIJET 
Egipt, Delal Atamdede - președinte FIJET Turcia, 
Tina Cubrilo – președinte FIJET Croația, Ludmila 
Novacka – președinte FIJET Slovacia, Najib Sen-

Federația Internațională a Jurnaliștilor Federația Internațională a Jurnaliștilor 
și Scriitorilor de Turism, în vizită la Peștișaniși Scriitorilor de Turism, în vizită la Peștișani

hadji – președinte FIJET Maroc și Ștefan Baciu – 
președinte FIJET România. 

Toți aceștia sunt membri ai Comitetului Exe-
cutiv FIJET World, ce decide anual atât cele mai 
importante destinații turistice din lume, cât și 
acordarea Oscarului pentru Turism, „Mărul de 
Aur=. Din delegație mai fac parte Traian Bădules-
cu, vicepreședinte FIJET România și purtător de 
cuvânt al ANAT (Asociația Națională a Agențiilor 
de Turism) România și Dan Anghelescu, secretar 
general al FIJET România.

Aceștia s-au întâlnit cu primarul comunei 
Peștișani, Cosmin Pigui, au vizitat Casa Muzeu 
Constantin Brâncuși din Hobița și au servit prepa-
rate tradiționale locale la Casa Mitu din Gureni.

M.C.H.

     Jandarmeria Gorj scoate la concurs un post de ofițer 
specialist II Financiar, prin încadrare directă/rechemare 
în activitate (cadre militare).
     Cererea de înscriere și documentele constitutive ale 
dosarului de recrutare se transmit în format complet, 
scanate, până la data de 04 iunie 2024 ora 15.00, la 
adresa de email a unității: resurseumane@jandarmeri-
agorj.ro. Concursul pentru ocuparea acestui post con-

Concurs pentru un post de ofițer specialist II Financiar, la Jandarmeria Gorj
stă în susținerea unui test scris - tip grilă. Informații 
cu privire la locul și ora susținerii probelor vor fi co-
municate ulterior pe platforma https://hub.mai.gov.
ro care conține toate detaliile desfășurării concursului: 
condițiile ce trebuie îndeplinite, formularele și modele-
le documentelor costitutive ale dosarului de recrutare, 
informații referitoare la probele de concurs, tematica 
și bibliografia. ,,Detalii suplimentare referitoare la 

desfășurarea concursului, se pot obține accesând site-
ul Inspectoratului de Jandarmi Județean ,,Tudor Vladi-
mirescu= Gorj - www.jandarmeriagorj.ro, sau apelând 
numărul de telefon 0253 213523, interior 24535 în zile-
le lucrătoare, între orele 08.00-16.00, sau la avizierul 
unității, situat în municipiul Târgu Jiu, Calea București, 
nr. 9 H. Tuturor, succes!=, a transmis IJJ Gorj.

M.C.H.

Comisarii Gărzii de Mediu 
Gorj au aplicat o sancțiune 
contravențională în valoare de 
10.000 lei unei persoane fizi-
ce de pe raza localității Padeș, 
care desfășura activitatea de 
tămplărie și dulgherie, fără a 
deține autorizație de mediu. 

,,Atelierele de tâmplărie 
și dulgherie se supun procedu-

Tâmplar din Padeș, 
amendat cu 10.000 de lei

rii de autorizare din punct de 
vedere al protecției mediului! 
Până la obținerea actului de 
reglementare a fost impusă și 
suspendarea activității ateli-
erului în speță, drept urmare 
atragem atenția asupra inter-
zicerii desfășurării activităților 
cu impact asupra mediului fără 
deținerea documentelor nece-
sare=, a comunicat Garda de 
Mediu Gorj.

M.C.H.
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Amenzi de zeci de mii de lei 
pentru patronii din județ 
Inspectorii de muncă din Gorj au efectuat, în perioada 13-
17 mai 2024, un număr de 74 controale care au vizat atât 
domeniul relațiilor de muncă, cât și domeniul securității și 
sănătății în muncă. 

Astfel, au fost aplicate 28 sancțiuni contravenționale în valoare 
de 242.500 lei. 

Pentru neconformitățile constatate în urma controalelor, in-
spectorii de muncă au dispus 93 de măsuri obligatorii în vederea 
intrării în legalitate.

Patron din Plopșoru, amendat pentru că nu a încheiat 
muncitorilor contracte de muncă

ITM Gorj: Un angajator cu sediul social în comuna Plopșoru, 
având domeniu de activitate lucrări de construcții a clădirilor 
rezidențiale și nerezidențiale, a fost sancționat cu suma de 80.000 
lei pentru folosirea în activitate a patru persoane fără încheierea  în 
prealabil a unui contract individual de muncă. Angajatorul în cauză 
a fost depistat pe raza municipiului Târgu Jiu.

Situație similară la Scoarța

Un alt angajator cu sediul în comuna Scoarța, având dome-
niu de activitate lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale 
și nerezidențiale a fost sancționat cu suma de 20.000 lei pentru 
primirea la muncă a unei persoane fără transmiterea elementelor 

GELU IONESCU            

Anunțul companiei de 
stat vine după ce presa 
a relatat că america-

nii de la Amerocap LLC, care au 
anunțat recent o investiție de 
1 miliard de dolari într-un pro-
iect de exploatare și procesare 
de magneziu din județul Bihor, 
au în vizor și zăcăminte de gra-
fit de pe două amplasamente 
din Gorj, care, potrivit Agenției 
Naționale pentru Resurse Mine-
rale (ANRM), se suprapun cu un 
perimetru minier pentru care 
Salrom deține licență de exploa-
tare în vigoare. 

„Societatea Națională a Să-
rii (SNS SA) este interesată de 

Noi discuții despre reluarea Noi discuții despre reluarea 
exploatării grafitului la Baia de Fier!exploatării grafitului la Baia de Fier!
În plină campanie electorală, Societatea Națională a Sării (Sal-
rom), aflată în subordinea Ministerului Economiei, anunță că 
vrea repornirea exploatării resurselor românești de grafit, 
astfel de resurse aflându-se doar în Gorj. 

redeschiderea perimetrelor 
miniere de la Baia de Fier (din 
Gorj, pentru care deține licență 
– n.r.) pentru valorificarea su-
perioară a șisturilor grafitoa-
se=, a declarat directorul ge-
neral al companiei, Constantin 
Dan Dobrea, pentru profit.ro. El 
a mai arătat că, în acest sens, 
societatea a elaborat și trans-
mis propuneri de modificare a 
Legii minelor care să permită 
redeschiderea perimetrelor mi-
niere de importanță deosebită, 
precum cele de la Baia de Fier, 
aceste propuneri aflându-se în 
prezent pe traseul de avizare 
legislativă. 

„Referitor la atragerea de 
investitori, SNS SA este des-
chisă la astfel de demersuri în 

ceea ce privește implementarea 
de tehnologii moderne, care să 
permită îmbogățirea minereu-
lui brut în carbon, care să facă 
posibilă realizarea la noi în țară 
a concentratelor pe bază de 
grafit, inclusiv a grafenului=, a 
mai declarat șeful Salrom. Sal-
rom are licență de exploatare 
pentru perimetrul de șisturi gra-
fitoase Ungurelașu-Polovragi din 
anul 2000, însă activitatea de 
extracție de acolo, care a dema-
rat în perioada comunistă, este 
oprită de mulți ani, întrucât de-
venise nerentabilă la acel mo-
ment. Licența, acordată inițial 
pentru o perioadă de 20 de ani, 
a fost prelungită în 2020 cu 5 
ani, până în august 2025. De-a 
lungul anilor, autoritățile locale 
au menționat însă că nu au pur-
tat niciun fel de discuții oficiale 
pe această temă cu potențiali 
investitori, deși toată lumea își 
dorește reluarea activității la 
mina de grafit.

Șeful statului consideră inca-
lificabil incidentul respectiv și 
speră ca astfel de scene să nu se 
mai repete. „E incalificabil eve-
nimentul. Nu am crezut că o să 
văd vreodată în Parlamentul Ro-
mâniei așa ceva, sper că rămâne 
un incident absolut singular=, a 
menționat președintele. 

Camerele de supraveghere 
au fost cele care au surprins 
marți bătaia dintre Vâlceanu și 
Roman. Totul s-a întâmplat după 
ce deputatului de Gorj i s-a 
cerut să nu mai stea pe bănci-
le care sunt rezervate grupului 
parlamentar al PNL, liberalii de-
zicându-se de el. 

De altfel, inclusiv duminică, 
la Novaci, la sărbătoarea „Ur-
catul oilor la munte=, fostul 
ministru de finanțe a fost lăsat 
singur atât de liberalii pe care 
i-a condus la începutul actualu-
lui mandat de parlamentar, cât 
și de restul politicienilor. 

Vâlceanu a fost tras „pe li-
nie moartă= după ce nu a mai 
făcut parte din Guvern, iar ul-
timele sale postări de pe contul 
de Facebook arată că acesta are 

Iohannis a comentat incidentul 
cu Dan Vâlceanu din Parlament!
Președintele Klaus Iohannis a avut ieri o opinie după inciden-
tul în care deputatul Dan Vâlceanu apare în imagini în timp ce 
se bruschează cu deputatul Florin Roman. 

o poziție critică față de modul 
în care PNL ia decizii și guver-
nează în România. Deputatul nu 
a comentat scandalul cu depu-
tatul Florin Roman, menționând 
doar că scandalul respectiv este 
unul „marca Roman=. Cel care 

se consideră victima agresiunii a 
depus plângere la Poliție împo-
triva agresorului său, deputatul 
de Gorj riscând acum un dosar 
penal, imunitatea parlamenta-
ră fiind valabilă doar în cazul 
declarațiilor publice, nu și al al-
tor gesturi pe care parlamentarii 
le fac și care pot fi considerate 
dincolo de limita legii. 

 GELU IONESCU

contractului individual de muncă în registrul general de evidenţă a 
salariaţilor cel târziu în ziua anterioară începerii activităţii. Angaja-
torul în cauză a fost depistat pe raza municipiului Târgu Jiu.

Campanie

De asemenea, în perioada 14-17 mai 2024, la nivelul Inspecto-
ratului Teritorial de Muncă Gorj s-a desfășurat Campania națională 
pentru verificarea modului în care sunt respectate prevederile le-
gale privind încheierea și executarea contractelor individuale de 
muncă, precum și prevederile legale privind cerințele minime de 
securitate și sănătate în muncă de către angajatorii care desfășoară 
activitatea în centre comerciale în domeniile: Cultivarea plantelor 
pentru înmulțire (inclusiv cultivarea plantelor ornamentale= – cod 
CAEN 0130; Activități de pompe funebre și similare= – cod CAEN 
9603; Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, 
Comerț cu amănuntul al animalelor de companie și a hranei pentru 
acestea, în magazine specializate= – cod CAEN 4776 și Comerț cu 
ridicata al florilor și plantelor= – cod CAEN 4622. Au fost verificați 
11 angajatori, fiind aplicate 3 sacțiuni contravenționale în valoare 
de 18.000 lei și dispuse 2 măsuri de remediere a deficiențelor con-
statate. Obiectivele urmărite pe parcursul desfășurării campaniei: 
-identificarea și verificarea agentilor economici care care activează 
în domeniile sus-menționate; -eliminarea neconformităţilor consta-
tate, prin dispunerea de măsuri obligatorii pentru remedierea ne-
conformităţilor şi aplicarea sancţiunilor contravenţionale corespun-
zătoare; -creșterea gradului de conștientizare a angajatorilor și a 
angajaților în ceea ce privește necesitatea respectării prevederilor 
legale în domeniile relațiilor de muncă și securităţii şi sănătăţii în 
muncă.

„Atragem atenția tuturor angajatorilor asupra faptului că, po-
trivit prevederilor Legii numărul 53/2003, Codul Muncii, primirea 
la muncă a uneia sau a mai multor persoane fără încheierea unui 
contract individual de muncă se sancționează cu amendă de 20.000 
lei pentru fiecare persoană astfel identificată. Vom face în conti-
nuare toate demersurile necesare pentru aplicarea unitară de că-
tre angajatori a prevederilor legale în domeniile de competență=, 
a declarat inspectorul șef, George Romanescu.

M.C.H.
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Și-a ucis mama în bătaie. Fiul l-a convins să Și-a ucis mama în bătaie. Fiul l-a convins să 
se predea polițieise predea poliției

Gorjeanul este cercetat pentru 
săvârşirea infracţiunii de omor 
asupra unui membru de familie 

și riscă ani grei de pușcărie.
„Procurorul din cadrul Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Gorj a dispus reţi-
nerea preventivă, pe o durată de 24 de 
ore, începând cu data de 22.05.2024, ora 
00:30, a suspectului E.V., în vârstă de 56 
de ani, cercetat pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de omor asupra unui membru de 
familie, faptă prevăzută de art. 188 alin. 
1 Cod penal cu aplicarea art. 199 alin. 1 
Cod penal.

În fapt s-a reţinut că în ziua de 
18.05.2024, suspectul E.V. a agresat fizic 
pe mama sa, în vârstă de 81 de ani, în 
locuinţa acesteia din comuna Crasna, sat 
Aninişul din Vale, judeţul Gorj, produ-
cându-i leziuni care au condus la decesul 

acesteia.
Din concluziile preliminare întocmite 

de Serviciul de Medicină Legală Gorj, re-
zultă că victima prezintă multiple echi-
moze şi escoriaţii faciale, umăr drept şi 
braţe, antebraţe, coate, mâini, torace 
anterior, coapsă stânga, ambii genunchi 
şi gambe, care s-au putut produce prin 
lovire repetată cu corp dur, cădere şi 
comprimare cu degetele şi pot data din 
18.05.2024, iar cele faciale şi toracice 
pot să fie în legătură de cauzalitate cu 
decesul acesteia=, au anunțat, miercuri, 
procurorii Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Gorj.

S-a predat poliției

Ulterior, bărbatul a luat legătura cu 
fiul său, aflat în altă localitate din ţară, 

Primesc calculatoare prin Primesc calculatoare prin 
proiectul „Dăm Click pe România”proiectul „Dăm Click pe România”

Armata recrutează rezerviști voluntari. Posturile disponibile în GorjArmata recrutează rezerviști voluntari. Posturile disponibile în Gorj

Un bărbat, în vârstă de 56 de ani, din comuna gorjeană Crasna, a fost reținut de 
polițiști, după ce și-a omorât mama în bătaie. El s-a predat poliției după trei zile 
de la crimă, la îndemnul fiului căruia i-a mărturisit oribila faptă.

şi i-a povestit ce s-a întâmplat, iar la in-
dicaţiile acestuia a hotărât să se predea 
poliţiei.

„Organele de urmărire penală au fost 
sesizate în data de 21.05.2024, în jurul 
orelor 16:00, prin apelarea de către sus-
pectul E.V. a Serviciului unic de urgenţă 
112.

Cercetările continuă, pentru stabili-
rea adevărului pe bază de probe, în vede-
rea tragerii la răspundere a persoanelor 
vinovate de săvârşirea unor infracţiuni, 
urmând a fi dispuse măsuri legale în ca-
uză=, a anunțat Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Gorj. 

I.I.

Ministerul Apărării Naționale organizează o nouă campanie de recru-
tare a rezerviștilor voluntari. Sunt disponibile 4.936 de locuri pentru 
ofițeri, maiștri militari, subofițeri, gradați și soldați în unităţi militare 
din țară, din care 61 în județul Gorj.

Gorjenii interesați se pot informa la Centrul Mi-
litar Județean Gorj „Constantin Brâncuși= despre 
etapele procesului de recrutare şi selecţie, struc-
turile desemnate să execute selecția, unitatea sa-
nitară militară unde urmează să susţină examinarea 
medicală, precum și unitatea militară sau centrul 
de instruire în care urmează să execute programul 
de instruire iniţială, în situația în care fac obiec-
tul acestei instruiri, potrivit legii, precum şi despre 
avantajele îndeplinirii serviciului militar în calitate 
de rezervist voluntar.

Candidaţii proveniţi din rândul cetăţenilor fără 
pregătire militară vor fi consiliaţi în ceea ce pri-
veşte exprimarea opţiunilor, în sensul orientării 
către funcțiile pentru care aceştia îndeplinesc cri-
teriile specifice referitoare la nivelul studiilor și 
corespondența specializărilor dobândite în viața ci-
vilă cu armele/serviciile și specialitățile militare.

„La prezentarea la centrul militar, cetăţenii 
care doresc să îndeplinească serviciul militar în ca-
litate de rezervist voluntar vor completa o cerere 
de înscriere și vor prezenta următoarele documen-
te: actul de identitate, în original şi în copie; cer-
tificatul de naștere în original şi în copie; certifi-

catul de cazier judiciar, eliberat cu maxim 
şase luni înainte de data depunerii; acte 
de studii şi/sau alte documente care atestă 
alte competenţe dobândite în viaţa civilă, 
în original şi în copie; permisul de condu-
cere valabil, în original şi în copie, dacă 
este cazul, pentru candidaţii fără pregăti-
re militară, dacă îndeplinirea atribuţiilor 
postului pentru care candidează presupune 
conducerea tehnicii specifice; livretul mili-
tar, în original şi în copie, dacă este cazul, 
numai pentru cei care deţin calitatea de 
rezervist=, anunță Centrul Militar Județean 
Gorj.

Detalii suplimentare se pot obține la 
sediul biroului informare-recrutare din ca-
drul Centrului Militar Județean Gorj „Con-
stantin Brâncuși=, din municipiul Târgu Jiu, 
bulevardul Republicii, nr. 13, de luni, mier-
curi, joi și vineri între orele 08.00 -16.00, 
iar marți de la ora 08.00 - 18.00.

Campania de recrutare durează până pe 
data de 27 iunie.

I.I.

Peste 2.000 de calculatoare recondiționate de 
către Ateliere Fără Frontiere vor fi donate în prima 
parte a ediției Dăm Click pe România 2024 către 
152 de instituții educaționale din 37 de județe ale 
țării.

Din Gorj au fost selectate Palatul Copiilor Târ-
gu Jiu – structura Clubul Copiilor pictor Florin Isuf 
din Târgu Cărbunești; Școala Gimnazială Nr. 1 Po-
lovragi; Grădinița Sfântul Stelian și Școala Gimna-
zială Alimpești.

Dăm Click pe România este un program al 
Asociației Ateliere Fără Frontiere care urmărește 
digitalizarea educației din România și scăderea 
decalajului educațional prin echiparea cu infra-
structură digitală a organizațiilor educaționale ce 
activează în mediul rural sau urban marginalizat: 

grădinițe, școli, licee, organizații non-guverna-
mentale sau instituții publice cu caracter social.  

În urma apelului derulat în perioada 15 apri-
lie-12 mai 2024, 152 organizații din țară vor primi 
un total de 2.000 de calculatoare recondiționate, 
ajungând astfel la 25.896 de beneficiari. 

 „Laureații Dăm Click pe România au fost aleși 
în urma unui apel de proiecte deschis între 15 
aprilie și 12 mai, la finalul căruia 168 de aplicații 
au fost înscrise.  Selectarea laureaților s-a făcut 
printr-un proces de jurizare la care au participat 
în mod voluntar partenerii și echipa programului. 
Fiecare aplicație înscrisă a fost notată între 1 și 10 
pe baza unei grile de evaluare unice ce a urmărit 
sustenabilitatea, relevanța și impactul donației de 
calculatoare.  Calculatoarele donate în acest pro-
gram sunt echipamentele IT uzate pe care Ateliere 
Fără Frontiere le obține în calitate de colector au-
torizat de la companii și diverse organizații, toa-
te fiind recondiționate de persoanele din grupuri 
vulnerabile și dezavantajate care lucrează în edu-
click, unul dintre atelierele de inserție socio-pro-
fesională ale asociației=, anunță Asociația Ateliere 
Fără Frontiere.

Din 2008, Ateliere Fără Frontiere a donat prin 
programul său de donații peste 26.000 de calcula-
toare recondiționate în atelierul educlick. În total, 
3163 de organizații educaționale au beneficiat de 
echipamente în ultimii 15 ani, echivalentul a mai 
bine de 10% din totalul școlilor din România.

I.I.

  Elev din Târgu Jiu, calificat la Elev din Târgu Jiu, calificat la 
etapa națională a Olimpiadei etapa națională a Olimpiadei 
Științe pentru JunioriȘtiințe pentru Juniori

Un elev al Școlii Gimna-
ziale „Sfântul Nicolae= din 
Târgu Jiu s-a calificat la 
etapa națională a Olimpia-
dei Științe pentru Juniori. 

„Felicitări elevului nos-
tru Maioga Eric (clasa a 
VII-a C) pentru calificarea 
la etapa națională a Olimpi-
adei Științe pentru Juniori. 
Prof. coordonatori: Iones-
cu Fimița - Chimie; Grigo-
re Grațiela - Fizică; Petcu 
Adriana - Biologie. Mult 
succes!=, a transmis unita-
tea de învățământ. 

Olimpiada de Științe 
pentru juniori include itemi 
de la disciplinele Chimie, 
Fizică și Biologie. Etapa 
națională va avea loc în 
vacanța de vară a elevilor, 
în Râmnicu Vâlcea.  

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se confruntă cu tot felul de gânduri. Deși le merge bine 

în plna financiar, acești nativi nu trebuie să cheltuie în exces. În cazul 
în care plănuiau să facă anumite achiziții, astrele le recomandă să se 
gândească foarte bine înainte, dar și să se consulte cu apropiații. De 
asemenea, Berbecii pot avea probleme în dragoste, deoarece nu își dau 
seama care este relația lor, de fapt, cu o anumită persoană.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au multe lucruri de făcut azi, deoarece apropiații vor 

avea nevoie de ajutorul lor. 
Acești nativi nu vor să îi lase pe cei dragi la greu, astfel că vor 

lăsa treburile lor pe locul doi și vor încerca să le fie aproape. 
Sfaturile lor înțelepte sunt apreciate de fiecare dată, iar prin 

felul în care comunică, cei din zodia Taur reușesc să rezolve orice 
problemă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii trec prin momente grele, deoarece fac față cu greu stresului 

din ultimele zile. Acești nativi nu reușesc să se organizeze, astfel că lucrurile 
nu ies de fiecare dată așa cum își doresc. Mai mult chiar, cei din zodia Gemeni 
se simt singuri, deoarece se pare că anumite persoane în care aveau mare 
încredere fac tot posibilul să îi evite. Astrele arată că acești nativi trebuie să 
învețe să nu mai aibă atât de multe așteptări de la oameni.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se confruntă cu mici dificultăți în ceea ce privește comunicarea cu cei 

din jur. Acești nativi se simt judecați, astfel că le este greu să își impună punctul de 
vedere chiar dacă uneori au dreptate. Astrele arată că acest lucru se întâmplă din 
cauza lipsei încrederii de sine, astfel că o schimbare poate veni doar din interiorul lor. 
Mai mult chiar, Racii trebuie să învețe să abordeze un subiect cu mai multă hotărâre.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au parte de momente frumoase, dar și de mici provocări astăzi. 

În plan personal, le merge foarte bine, iar în această perioadă fac planuri, 
alături de partener, pentru viitorul lor. Cei din zodia Leu se simt pregătiți 
să își ducă relația la următorul nivel, astfel că îi așteaptă câteva luni pline 
de schimbări. Totuși, pot apărea probleme pentru acești nativi la locul de 
muncă, astfel că vor fi nevoiți să muncească peste program. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se străduiesc să termine treaba cât mai repede, 

deoarece vor să își petreacă ziua de joi alături de familie. Acești 
nativi simt că își recapătă puterile atunci când sunt înconjurați de 
dragostea celor dragi, astfel că în unele zile timpul petrecut acasă 
este tot ce au nevoie. 

Astrele arată că nu este o zi bună pentru deplasări, deoarece 
aceasta se poate încheia cu probleme pentru Fecioare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele vor să facă o investiție importantă pentru viitorul lor, 

însă nu știu dacă decizia lor este corectă. Cei din jur nu vor să se 
implice, astfel că nu își vor da cu părerea. Astrele le recomandă celor 
din zodia Balanță să își analizeze foarte bine finanțele, astfel încât 
să fie siguri că în urma investiției nu se vor alege cu pierderi. De 
asemenea, acești nativi trebuie să își asculte și intuiția.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au tendința să se streseze prea mult atunci când lucrurile 

nu ies din prima așa cum își doresc. Aceștia pun o presiune enormă 
asupra lor, iar de multe ori acest aspect îi trage în jos. Astrele arată că 
a venit momentul să ia o pauză și să învețe să se bucure mai mult de 
viață. Cei din zodia Scorpion trebuie să aibă mai multă grijă de ei și să 
se concentreze pe ceea ce le aduce fericire.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au multe de făcut azi la serviciu, astfel că ziua de joi va fi 

destul de agitată pentru ei. Astrele le recomandă să rezolve totul cu răbdare 
pentru a nu face greșeli. De asemenea, pe parcursul zilei vor apărea temeri în 
legătură cu o problemă de sănătate de care s-au lovit în trecut. Cei din zodia 
Săgetător nu s-au simțit foarte bine în ultima perioadă, astfel că trebuie să 
meargă la medic.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au nevoie de câteva momente de liniște după o perioadă 

extrem de agitată. Acești nativi vor să lase munca pe locul doi și să își 
petreacă ziua alături de familie. Astrele arată că aceștia vor avea parte de 
o mare surpriză, deoarece cei din jur știu cât de mult muncesc și vor să 
le readucă zâmbetul pe buze. Cei din zodia Capricorn vor fi recunoscători 
pentru ceea ce li se întâmplă, precum și pentru oamenii din viața lor. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii trebuie să învețe să asculte înainte să își spună părerea. Uneori pot lăsa o 

impresie greșită despre ei înșiși din cauza modului în care își impun punctul de vedere. Astrele 
arată că cei din zodia Vărsător trebuie să învețe să comunice cu cei din jur, deoarece de multe ori 
cred că au dreptate și nu sunt dispuși să stea la discuții. Vărsătorii nu trebuie să uite că pentru a 
avea succes trebuie să muncească în echipă și să fie deschiși cu restul colegilor.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru Pești lucrurile nu stau prea bine în plan personal, din cauza problemelor care 

au apărut în relația cu persoana iubită. Lipsa comunicării și a timpului petrecut împreună 
a dus la o răceală peste care nu pot să treacă. Astrele arată că cei din zodia Pești trebuie 
să găsească rapid o soluție dacă nu vor să ajungă la despărțire. Felul în care se 

comportă și comunicarea sunt aspecte esențiale în următoarele zile. 

HOROSCOP

23 Mai 202423 Mai 2024

În data de 21 mai, a avut loc la Școala 
Gimnazială ,,Constantin Săvoiu= cercul 
profesorilor de la nivelul gimnazial, sub 

coordonarea doamnei inspector de limba ro-
mână,  prof. doctor Giurcă Otilia.

Programul a fost unul variat și centrat pe 
evidențierea aptitudinilor elevilor dornici de 
lectură, dar și pe modul în care îi putem de-
termina pe aceștia să citească și să se redes-
copere.

Am participat, deoarece predau limba și 
literatura română la Școala Gimnazială Câlnic 
și sunt colegă cu doamnele profesoare care au 
organizat Cercul la Școala Gimnazială ,,Con-
stantin Săvoiu=- unde disciplina predată de 
mine este limba germană.

Am dorit să plec mai împlinită profesional, fapt care 
s-a și întâmplat în urma periplului cultural. 

În primul rând, am ales să scriu acest articol  pentru 
toți cei care doresc să rețină câteva idei-ancoră pe care 
le-a enunțat scriitoarea Ana Maria Sandu.

Doamna director, profesor doctor Corina Panduru, și 
doamna profesor Angela Stroe au invitat-o pe scriitoa-
rea contemporană Ana Maria Sandu, aceasta fiind origi-
nară din orașul nostru.

Astfel, ne-am putut bucura de câteva sfaturi pe care 
Ana ni le-a oferit. În primul rând, deși întâlnirea a fost 
una pe platforma Zoom, distanța a fost estompată de 
glasul cald al scriitoarei atât de iubite de către tineri 
și de copii.

Mi-am notat că ,,Literatura este spațiul deplinei 
libertăți.= Totodată, ar trebui ca noi, oricât de presați 
am fi de reguli, să bifăm multe experiențe cu elevii 
noști de tip vizită la bibliotecă, ateliere de lucru  ori  
întâlniri cu scriitorii.

 Doamna coordonator de cerc, profesor la Colegiul 
Național ,,Spiru Haret=- Gretuța Păunescu - a evidențiat 
în urma discuției cu Ana că i-au plăcut enorm sintagme-
le folosite de îndrăgita noastră gorjeancă: profesorul 
ar trebui comparat cu un șerpaș: călăuză și ajutor= și 
faptul că se încearcă o digeială/ dj-ială literară, că le 
citește copiilor măcar să-și obișnuiască urechea fină  cu 
un stil elevat de scriere ca o inițiere în lecturile bune.

Totodată, Ana Maria a punctat din nou rolul esențial 
pe care l-a jucat domnul profesor Eugen Velican în for-

,,Literatura – spațiu al ,,Literatura – spațiu al 
deplinei libertăți”deplinei libertăți”

marea ei ca tânăr filolog în clasele de liceu, purtându-i 
toată considerația.

Activitățile au continuat în cadrul cercului cu 
prezența invitaților  de seamă: domnul Marius Iorga, 
domnul scriitor Spiridon Popescu și domnul Alex Grego-
ra, membru al Uniunii Scriitorilor.

Dumnealor au purtat pledoarii pentru lectură, ne-au 
încântat și am purtat discuții pline de sensibilitate, dar 
și de realism. 

Scenetele pregătite de elevii coordonați de doamne-
le profesoare Ramona Neguți și Mădălina Popescu ne-au 
delectat, iar  recenzia bine structurată și documentată 
a doamnei profesoare Cristina Novac ne-a stârnit inte-
resul pentru a lectura opera ,,Mai- mult–ca-trecutul= de 
Ana Blandiana. În final, secvențele de booktrailere pre-
zentate au fost cele care au demonstrat că este esențial 
să îi determinăm pe elevii noștri să pună în scenă, să 
promoveze operele citite. 

Mulțumesc pentru invitația caldă doamnei director 
Corina Panduru, care a organizat atât de bine aceste 
activități, fiind totodată și coordonatoarea programului 
dedicat zilei de 21 Mai – Ziua Școlii Gimnaziale ,,Con-
stantin Săvoiu=. Activitatea cercului metodic a fost 
astfel dublată și de straiele de sărbătoare pe care le-a 
îmbrăcat instituția noastră.

Închei prin a puncta faptul că, pentru mine, ca das-
căl dornic de cunoaștere, activitățile din cadrul acestei 
întâlniri de suflet m-au inspirat.

PÂNIȘOARĂ ELENA ȘTEFANIA, 
profesor

Scandal la Târgu Jiu. S-a 
deschis dosar penal
Un conflict izbucnit marți după-amiază la Târgu 
Jiu, între doi bărbați, s-a încheiat cu un dosar pe-
nal pentru distrugere și amenințare.

„În după-amiaza zilei de 21 mai 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apel 112 de către un bărbat, în vârstă de 44 de 

ani, din localitate, cu privire la faptul 
că pe fondul unui conflict spontan, un 
alt bărbat, în vârstă de 25 de ani, i-ar 
fi distrus poarta de acces în locuință 
și o oglindă a autoturismului personal 
fiindu-i produs un prejudiciu în valoa-
re de aproximativ 2000 de lei și l-a 
amenințat cu acte de violență, fiindu-i 
creată o stare de temere. 

În cauză, polițiștii au întocmit do-
sar de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de distrugere 
și amenințare=, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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,,În această zi de sărbătoare, la cinstirea Sfinților Împărați Constantin ,,În această zi de sărbătoare, la cinstirea Sfinților Împărați Constantin 
și Elena, noi am săvârșit această lucrare sfântă de târnosire a bisericii, și Elena, noi am săvârșit această lucrare sfântă de târnosire a bisericii, 
de chemare a lui Dumnezeu”!de chemare a lui Dumnezeu”!

Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica «Sf. Ier. Nifon» din Cartierul «Plopilor», Municipiul Târgu-JiuMitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica «Sf. Ier. Nifon» din Cartierul «Plopilor», Municipiul Târgu-Jiu

În ziua de marţi, 21 mai 2024, când 
creştinătatea i-a sărbătorit pe 
«Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu 

Apostolii Constantin cel Mare şi mama sa, 
Elena», Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. 
dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitro-
politul Olteniei, a săvârşit slujba de sfin-
ţire a Bisericii cu Hramul «Sf. Ier. Nifon» 
din Cartierul «Plopilor», Municipiul Târgu-
Jiu, Protopopiatul Târgu-Jiu Sud, având 
Protoiereu PC Părinte Ionel Câmpeanu şi 
Preot Paroh PC Părinte Gheorghiţă Sandu, 
ajutat de PC Părinte Liviu Vasiloniu, după 
care a oficiată Sfânta Liturghie, împreună 
cu un sobor ales de preoţi şi diaconi din 
care au făcut parte: Preacucernicul Părin-
te şi consilier mitropolitan Achim George 
Daniel, Preacucernicul Părinte Protoiereu 
Ionel Câmpeanu, al Protopopiatului Târ-
gu-Jiu Sud, preoţii de parohie: Păunescu 
Anghel, Parohia Târgu-Jiu, Ciulică Emili-
an, Parohia Bustuchin, Stănciulescu Ne-
ofit, inspector şcolar, Popescu Nicuşor, 
Biserica «Sfânta Treime», Tomescu Ion, 
Biserica «Sfinţii Apostoli» şi alţii. Să reţi-
nem faptul că piatra de temelie a bisericii 
a fost pusă la 21 mai 2010 şi din anul 2012 
a început construcţia ei. Între anii 2021-
2024 au fost realizate lucrările de pictură 
în tehnica fresco, de către pictorul biseri-
cesc Doru Guță. Ajutorul necesar edificării 
și împodobirii sfintei biserici cu pictură și 
mobilier au provenit de la Primăria Târgu-
Jiu, precum și din donațiile credincioșilor 
din parohie și din oraș. 

,,Rugăciunile credincioşilor parohiei 
noastre au fost împlinite astăzi”! 

La slujba liturgică au cântat la strană 
membrii grupului psaltic al Catedralei Mi-
tropolitane «Sf. Mare Mucenic Dimitrie» 
din Craiova. În cadrul slujbei Sfintei Litur-
ghii, pentru activitatea pastoral-adminis-
trativă, părintele paroh Sandu Gheorghe 
și părintele slujitor Vasiloniu Liviu au fost 
ridicați la rangul de iconom stavrofor. În 
prezența oficialităților admistraţiei publi-
ce locale și judeţene, a unui număr impre-
sionant de mare de credincioşi din parohie, 
din rândul cărora am remarcat prezenţa 

domnului Bebe-Viorel Ionică, Directorul 
Ziarului «Gorjeanul», la sfârşitul Sfintei 
Liturghii, Părintele protoiereu Ionel Cîm-
peanu, de la Protopopiatul Târgu-Jiu Sud 
a dat citire actului de sfințire după care 
a spus că într-o zi de mare sărbătoare, 
această lucrare a omului a devenit «Casă 
a Lui Dumnezeu», iar, în continuare, Prea-
cucernicul Părinte protoiereu a spus că în 
semn de apreciere, pentru sprijinul oferit 
lucrărilor de înfrumusețare a sfintei bi-
serici, domnul primar Romanescu Marcel 
Laurențiu a primit gramata mitropolitană 
«Crucea Sfântului Nicodim» clasa I, pen-
tru mireni. Au mai primit gramate chiriar-
hale de mulțumire din partea Mitropoliei 
Olteniei domnii: Dăianu Adrian, Besoi Ion 
Sorin, Cică Marian, Lișiță Irinel și Avram 
Albert Dorin. Pentru activitatea pastoral-
administrativă şi de slujire sfântă, părin-
tele paroh Sandu Gheorghe și părintele 
slujitor Vasiloniu Liviu au fost ridicați la 
rangul de iconom stavrofor. În cuvântul de 
mulţumire, Preacucernicul Părinte paroh, 
Sandu Gheorghe a ţinut să spună că ,,ru-
găciunile credincioşilor parohiei noastre 
au fost împlinite astăzi, de aceea, mul-
ţumim tuturor celor care ne-au sprijinit şi 
pe care îi vom pomeni mereu în rugăciuni-
le noastre=! Primarul Municipiului Târgu-
Jiu a ţinut să menţioneze faptul că este 
o mare onoare pentru domnia sa primirea 
gramatei mitropolitane, acesta fiind cel 
mai înălţător moment de apreciere pen-
tru comunitatea târgujiană, motiv pentru 
care va rămâne mereu în slujba Domnului 
şi a comunităţii pe care o reprezintă!  

,,Această Casă a lui Dumnezeu 
este locaș primitor al tuturor 
credincioșilor”!

În cuvântul de învățătură duhovniceas-
că, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. 
Irineu s-a referit, în primul rând, la impor-
tanţa şi simbolistica deosebită a sfinţirii 
unei biserici în viaţa comunităţii, apreci-
ind eforturile celor care s-au ostenit înde-
aproape şi cu contribuţii pentru înălţarea 
şi pentru înfrumuseţarea bisericii, după 
care a spus următoarele: „Vă mulţumesc 

pentru faptul că de astăzi de dimineaţă, 
de când am venit aici, m-aţi primit cu atâ-
ta mare bucurie, de aceea, ziua de astăzi 
este o împlinire și o fericire care va ră-
mâne multă vreme întipărită în sufletele 
și inimile noastre. Astăzi se împlinesc 14 
ani de când am pus piatra de temelie a 
acestei sfinte bisericii, perioadă de trudă, 
de hărnicie și de multă osteneală. Astăzi 
avem bucuria cu toții și o împlinire sufle-
tească negrăită să trăim aceste clipe sfin-
te ca o binecuvântare a lui Dumnezeu, cu 
care ne-a învrednicit să realizăm această 
sfântă biserică închinată Sfântului Ierarh 
Nifon, Patriarhul Constantinopolului. Aș 
putea spune că sunt cel mai îndreptățit să 
mă bucur că biserica aceasta este dedica-
tă unui sfânt care își are sfintele moaște 
la Catedrala Mitropolitană din Craiova. 
În această zi de sărbătoare, la cinstirea 
Sfinților Împărați Constantin și Elena, noi 
am săvârșit această lucrare sfântă de târ-
nosire a bisericii, de chemare a lui Dum-
nezeu. Sfințirea unei biserici are o slujbă 
deosebită și o rânduială mult mai comple-
xă față de alte sfințiri din Biserica noastră. 
În momentele de rugăciune, am chemat 
pe Duhul Sfânt, care pretutindenea este 
și toate le împlinește, ca să sfințească 
lucrarea noastră. Așadar, această Casă a 
lui Dumnezeu este locaș primitor al tutu-
ror credincioșilor. În biserică, dacă venim 
cu credință, vom primi răspuns cererilor 
noastre, pentru că Dumnezeu este cu noi 
până la sfârșitul veacurilor, iar, biserica 
aceasta să fie cu adevărat făcătoare de 
minuni! Ori de câte ori slujitorii bisericii 
vor chema ajutorul Lui Dumnezeu, să fie 
auziţi sus în ceruri=! 

„Sf. Împărați Constantin și Elena s-au 
născut în regiunea noastră și fac 
parte din strămoșii noștri”! 

În cea de-a doua parte a cuvântului de 
învăţătură duhovnicească, Mitropolitul Ol-
teniei a vorbit despre originea traco-dacă 
a Sfinților Împăraţi Constantin cel Mare și 
mama sa Elena şi ce rol deosebit au avut 
în istoria creștinismului, prin încetarea 
persecuțiilor împotriva creștinilor și ofi-
cializarea religiei creștine în Imperiul Ro-
man: „Sf. Împărați Constantin și Elena s-au 
născut în regiunea noastră și fac parte din 
strămoșii noștri, care au primit credința 

în Mântuitorul nostru Iisus Hristos, de la 
Sfântul Apostol Andrei și de la episcopii 
care au învățat cuvântul lui Dumnezeu. De 
aceea, credința noastră este apostolică! 
Noi nu am primit învățătura târziu în is-
torie, ci am primit-o de la Sfinții Apostoli, 
iar, Sfinţii Împărați au fost cu adevărat 
credincioși, binecuvântați de Dumnezeu 
și în același timp apărători ai credinței 
noastre strămoșești. Înainte de împăra-
tul Constantin și de anul 313, credința 
noastră ortodoxă a fost persecutată de 
împărații romani și toți cei care credeau 
în Mântuitorul Hristos erau martirizați în 
chinuri groaznice. Sf. Împărați Constan-
tin și Elena au dat libertate creștinilor și 
prin semnarea unui edict au aprobat ca 
religia noastră să fie liberă în tot Imperiul 
Roman. De atunci s-au construit biserici, 
creștinii nu au mai fost persecutați și au 
putut să aducă în biserici laudă lui Dum-
nezeu. Sfânta cruce, semnul descoperit 
de către Sf. Constantin cel Mare este le-
gată de Învierea Mântuitorului Hristos, de 
aceea, a dat libertate ca în tot locul să 
se cinstească Mântuitorul, iar pe biserici 
să se ridice semnul sfintei cruci. Datorită 
acestor sfinți, credința creștină s-a răs-
pândit în întreaga lume cunoscută și Bise-
rica a primit libertatea ca în ziua de du-
minică să se săvârșească Sfânta Liturghie, 
în mod liber și deschis în toate bisericile, 
şi după aceea, în întregul Imperiu Roman! 
Duminica a luat putere legislativă din tim-
pul Sfântului Împărat Constantin cel Mare 
şi nimeni n-a contrazis acest lucru, indife-
rent dacă erau creştini sau păgâni! În acest 
fel, creştinismul s-a răspândit în întreaga 
lume=! În încheiere, Înaltul nostru Ierarh 
I-a mulțumit Bunului Dumnezeu pentru 
bucuria de a sfinți această biserică închi-
nată Sf. Ier. Nifon, după care i-a felicitat 
pe toți cei care s-au implicat în lucrările 
de ridicare și înfrumusețare a locașului, 
spre Slava lui Dumnezeu: „Întâi de toate, 
mulțumim întotdeauna lui Dumnezeu. De 
asemenea, cu bucurie serbăm această zi 
sfântă și mulțumim Sfinților Împărați Con-
stantin și Elena că ne-au învrednicit ca să 
sfințim această biserică, tocmai de ziua 
lor. Vă mulțumim tuturor celor care v-ați 
ostenit, Dumnezeu să vă dea sănătate și 
multe împliniri= a încheiat Mitropolitul 
Olteniei.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                         

O casă de pariuri și jocuri de no-
roc ține pasul cu vremurile, mai 
precis cu alegerile locale. Ast-

fel, a fost deschis un pariu în care sunt 
enumerați șase dintre cei nouă candidați 
la fotoliul de primar al municipiului 
Târgu Jiu. Împătimiții de pariuri pot miza 
pe următorii: Marcel Romanescu (PSD), 

Primăria Târgu Jiu, disputată și la casele de 
pariuri. Pronostic pentru alegerile locale
Cu doar un minim de 2 lei, neexistând și o sumă maximă, poți paria și îți poți 
încerca norocul pe cine va fi următorul primar al municipiului Târgu Jiu. 

Iulian Popescu (PNL), Corneliu Răducan 
Morega (ADU), Ionelia Priescu (AUR), 
Adrian Tudor (Partidul Verde), Gabriel 
Coica (SOS România). 

Tot aceasta de mai sus este și ordinea 
cronologică în ceea ce privește cotele. 
Marcel Romanescu se dovește a fi cel mai 
plauzibil câștigător al unui nou mandat 
de primar la Târgu Jiu, având cota cea 
mai mică, respectiv de 1,35. La polul 
opus, cu cota cea mai mare, de 100, fi-

gurează Gabriel Coica. Altfel spus, dacă 
pariezi 10 lei pe candidatul PSD Marcel 
Romanescu, iar acesta va fi desemnat în-
vingător la alegerile locale din 9 iunie, 
vei câștiga pe biletul tău suma de doar 
13,50 lei.

Deoarece restul candidaților înscriși 
la rubrica de ,,Politică= a casei de pa-

riuri respective au șanse mici să prindă fotoliul 
de primar al municipiului Târgu Jiu, implicit 
cotele lor sunt mai mari. La un calcul simplu, 
dacă pariezi 10 lei pe unul dintre cei de mai sus, 
câștigul tău posibil ar fi de: Iulian Popescu – 28 
lei, Corneliu Răducan Morega – 150 lei, Ionelia 
Priescu – 300 lei, Adrian Tudor – 300 lei, Gabriel 
Coica – 1.000 lei.

Ziua de mâine va fi una cu 
adevărat specială pentru comu-
nitatea din localitatea Bâlteni, 
pentru elevii și cadrele didacti-
ce de aici, deoarece va avea loc 
un eveniment dedicat Zilelor Li-
ceului Tehnologic Bâlteni. 

Manifestările programate se 
vor desfășura la Casa de Cultură 
din comună.

,,Vineri, 24 mai 2024, înce-
pând cu ora 11.00, așteptăm pe 
oricine vrea să ni se alăture să 
sărbătorim împreună Zilele Li-
ceului Tehnologic Bâlteni. 

Evenimentul va fi marcat printr-un 
spectacol ce va avea loc la Casa de Cul-
tură din comuna Bâlteni. 

Spectacolul va fi susținut de către  
elevii noștri și va cuprinde următoa-
rele momente: Omagiu adus lui Dincă 
Schileru, promotorul învățământului 
din comuna Bâlteni; Interpretare mu-
zică  populară; Interpretare muzică 
modernă; Dans modern; Joc popular; 
Teatru; Program artistic Mugurașii=, a 
anunțat Lavinia Vuc, directorul Liceu-
lui Tehnologic Bâlteni.

I.M.

Program special, de Zilele Program special, de Zilele 
Liceului Tehnologic BâlteniLiceului Tehnologic Bâlteni

Au ajuns în arest, după ce au bătut un tânăr și 
l-au lăsat fără haine și bunurile personale

„În dimineața zilei de 21 
mai, polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu, fiind în 

Scene desprinse din filme la Târgu Jiu! Trei tineri din muni-
cipiul Târgu Jiu au fost reținuți de oamenii legii pentru 24 de 
ore, după ce l-au dus pe un altul la marginea orașului, acolo 
unde l-au bătut și l-au lăsat fără obiectele de îmbrăcăminte și 
bunurile personale.

exercitarea atribuțiilor de ser-
viciu, au identificat un bărbat 
dezbrăcat pe strada Luncilor din 

localitate, în vârstă de 19 ani. 
Din verificările efectuate de 

polițiști, a reieșit faptul că 3 ti-
neri l-ar fi dus pe acesta într-o 
zonă periferică, unde au exer-
citat acte de violență împotriva 
acestuia, lovindu-l cu pumnii în 
zona capului, l-au deposedat de 
articolele de îmbrăcăminte și 
i-au sustras bunurile personale. 
În urma cercetărilor, polițiștii 
au identificat cele 3 persoane 
implicate, în identitatea a 3 
bărbați, cu vârste de 18 și 19 
ani, toți din Târgu Jiu. 

De asemenea, bunurile sus-
trase au fost găsite și retur-
nate deținătorului. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de 
cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de tâl-
hărie calificată. În urma pro-
batoriului administrat în ca-
uză, polițiștii au luat măsura 
reținerii pentru 24 de ore față 
de cei 3 bărbați, fiind introduși 
în Centrul de Reținere și Aresta-
re Preventivă al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj=, au 
anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) 

sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Administraţia Judeţeană a Finanţe-
lor Publice (AJFP) Gorj aduce la cu-
noştinţa contribuabililor faptul că 
modelul, conţinutul, modalitatea de 
depunere și de gestionare a formu-
larului 212 ”Declarație unică privind 
impozitul pe venit și contribuțiile 
sociale datorate de persoanele fi-
zice” a fost aprobat prin Ordinul 
preşedintelui A.N.A.F. nr. 6 din 04 
ianuarie 2024, publicat în Monito-
rul Oficial nr. 14/09.01.2024.

Formularul 212, aprobat, se utili-
zează de persoanele fizice pentru de-
clararea impozitului pe veniturile reali-
zate și a contribuțiilor sociale datorate 
începând cu anul 2023, precum și pen-
tru declararea impozitului pe veniturile 

27 mai, termen pentru depunerea Declarației Unice
estimate și a contribuțiilor soci-
ale datorate începând cu anul 
2024. 

Termenul de depunere a de-
claraţiei unice este 27 mai 2024, 
inclusiv. 

Declaraţia se completează şi 
se depune de către persoanele 
fizice care în anul de impunere 
au realizat, individual sau într-o 
formă de asociere, venituri/
pierderi din România sau/şi din 
străinătate şi care datorează 
impozit pe venit şi contribuţii 
sociale obligatorii, potrivit pre-
vederilor Codului fiscal.

În cazul contribuabililor care 
încep o activitate în cursul anu-
lui fiscal sau al celor care obţin 
venituri din cedarea folosinţei 

bunurilor din patrimoniul per-
sonal, altele decât veniturile 
din arendare pentru care impu-
nerea este finală şi care nu au 
avut, până la acea dată, obliga-
ţia depunerii declaraţiei unice, 
declaraţia se depune în 
termen de 30 de zile de 
la data producerii eveni-
mentului/încheierii con-
tractului între părţi.

Declaraţia se depune, 
prin mijloace electronice 
de transmitere la dis-
tanţă, în conformitate 
cu prevederile legale în 
vigoare, respectiv: -prin 
intermediul serviciului 
=Spaţiul privat virtual=, 

disponibil pe portalul www.anaf.
ro; -prin intermediul serviciului 
=Depunere declaraţii=, disponi-
bil pe portalul www.e-guverna-
re.ro pe baza certificatului digi-
tal calificat. 

De asemenea, declaraţia se 
poate depune în format letric 
(hârtie), direct la registratura 
organului fiscal sau prin poştă, 
cu confirmare de primire.

I.M.

Un bebeluș de numai o lună a mu-
rit, miercuri dimineață, la Spitalul 
Judeţean de Urgență din Târgu Jiu. 
Copilul a fost adus de familie în stop 
cardio-respirator și nu a mai putut fi 
salvat. Sugarul fusese văzut de me-
dici cu o zi în urmă.

„În cursul dimineții (n.red. miercuri 
dimineață), la Camera de Gardă Pedi-
atrie a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, în jurul orei 08:00, s-a pre-
zentat, cu mijloace proprii, de la domi-
ciliu, o familie cu un sugar în vârstă de 
o lună, aflat în stop cardio-respirator. 
S-au început manevrele de resuscita-
re, conform protocolului medical, de 
către o echipă formată din medici de 
specialitatea pediatrie, ATI, cardiolo-
gie. Sugarul nu a răspuns manevrelor 
de resuscitare, fiind declarat decesul=, 
a informat Mihaela Țicleanu, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Județean.

Cu o zi în urmă, familia s-a prezen-
tat cu sugarul la cabinetul de pediatrie 
din ambulatoriul spitalului. „Familia 
s-a prezentat în după-amiaza zilei de 
21 mai la cabinetul de Pediatrie din 
Ambulatoriu, acuzând constipația (lip-
să scaun) bebelușului. A fost consultat 
de medic; în timpul consultului, suga-
rul a prezentat scaun. Copilul nu pre-

Bebeluș mort la spital, după ce părinții l-au Bebeluș mort la spital, după ce părinții l-au 
adus în stop cardio-respirator. Tratat pentru adus în stop cardio-respirator. Tratat pentru 
constipație, cu o zi în urmăconstipație, cu o zi în urmă

zenta alte afecțiuni, probleme 
de sănătate. I s-a recomandat 
tratament pentru constipație și 
monitorizare prin cabinetul me-
dicului de familie=, au mai pre-
cizat reprezentanții spitalului.

Au fost sesizate Poliția și DSP 
Gorj

În cursul zilei de joi va fi 
efectuată necropsia bebelușului. 
Reprezentanții spitalului au 
anunțat Inspectoratul Județean 
de Poliție și Direcția de Sănăta-
te Publică Gorj despre decesul 
sugarului.

„La data de 22 mai 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați de personalul Spitalului 
Județean de Urgență cu privire 
la faptul că la această unitate 
medicală a decedat un bebeluș, 
în vârstă de o lună. Din primele 
verificări efectuate de polițiști, 
nu au fost identificate urme 
de violență pe cap, trunchi sau 
membre. În acest caz, polițiștii 
au întocmit dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de ucidere din cul-
pă=, a comunicat IPJ Gorj.

I.I.

Primăria Târgu Jiu a Primăria Târgu Jiu a 
premiat elevii olimpicipremiat elevii olimpici

Zeci de elevi și cadre didactice au participat la ședința festivă 
a Consiliului Local Târgu Jiu organizată miercuri, 22 mai, cu ocazia 
Zilelor Municipiului Târgu Jiu. 

Este vorba despre cei 94 de elevi care au obținut rezultate re-
marcabile la concursuri naționale și internaționale și despre profe-
sorii care i-au pregătit. 

Olimpicii au fost premiați cu câte 5.000 de lei, sumă pe care au 
primit-o și cadrele didactice care i-au îndrumat.

M.P.
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Mitropolitul Olteniei a sfințit Biserica cu Hramul „Sf. Mitropolitul Olteniei a sfințit Biserica cu Hramul „Sf. 
Ier. Nifon” din Târgu Jiu Ier. Nifon” din Târgu Jiu 

Așadar, marți dimineața, în curtea 
bisericii din Cartierul Plopilor 
se adunaseră zeci de persoane, 

marea majoritate enoriași ai parohiei, 
la care s-au adăugat și reprezentanții 
autorităților locale în frunte cu primarul 
Marcel Romanescu, și un sobor mare de 
preoți și diaconi condus de Protoiereul 
PC Părinte Ionel Câmpeanu. 

La ora 9 fix a sosit și mașina cu În-
alt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Iri-
neu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropo-
litul Olteniei care a fost întâmpinat de 
Părintele Ionel Câmpeanu și primit cu 
sunete de clopote și melodii bisericești. 
Înaltpreasfințitul a salutat oficialitățile 
și mulțimea adunată în fața bisericii apoi 
a intrat în biserica arhiplină de enoriași. 
După ce s-a schimbat în veșmintele 
împărătești, în altar, a ieșit cu tot alaiul 
de preoți și a târnosit biserica pe exte-
rior ungând pereții cu Sfântul și Marele 
Mir în cele patru puncte cardinale.  Pro-
cesiunea a continuat și în interior, unde, 
Înaltpreasfințitul Părinte, a uns cu mir fi-
ecare icoană, începând cu cele din altar 
apoi a fost săvârșită și Sfânta Liturghie.   

După terminarea târnosirii bisericii și 
a Sfintei Liturghii, cei doi preoți Gheor-
ghe Sandu, paroh și Liviu Vasiloniu, preot 
slujitor, au fost unși și ridicați la rangul 
de Iconomi Stavrofori  (în biserica orto-
doxă - preot sau arhimandrit care poar-
tă o cruce de aur pe piept, ca distincție 
eclesiastică). 

În continuare, părintele protoie-
reu Ionel Câmpeanu a dat citire Actului 
de sfințire al bisericii în care se scrie: 
„Cu vrerea Tatălui, cu ajutorul Fiului și 
cu săvârșirea Sfântului Duh, ziditu-s-a 
această biserică cu Hramul Sfântului Ie-
rarh Nifon din Parohia Sfântul Nifon, Mu-
nicipiul Târgu Jiu, Protoieria Târgu Jiu 
Sud, județul Gorj, de către credincioșii 
parohiei între anii 2010 – 2021. Piatra 
de temelie a fost pusă în ziua de 21 mai 
2010 de către Înaltpreasfințitul Părinte, 
Acad. dr. Irineu, Mitropolitul Olteniei, 
paroh fiind la acea vreme PC Preot Vlă-
doiescu Ion. Între anii 2021 – 2024 au fost 
întreprinse lucrări de pictură în tehnica 

Marți, 21 mai 2024, când creștinătatea i-a sărbătorit pe „Sfinții Mari Împărați 
și întocmai cu Apostolii Constantin cel Mare și mama sa, Elena Augusta”, 
Înalt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitro-
politul Olteniei, a săvârșit slujba de sfințire a Bisericii cu Hramul «Sfântul 
Ierarh Nifon» din Cartierul Plopilor al municipiului Târgu Jiu. Această bise-
rică aparține Protopopiatului Târgu Jiu Sud, având Protoiereu pe PC Părinte 
Ionel Câmpeanu și Preot Paroh PC Părinte Gheorghe Sandu, ajutat de PC 
Părinte Liviu Vasiloniu.

fresco, fiind pictată de către pictorul 
bisericesc Doru Guță. Sumele necesare 
edificării și împodobirii sfintei biserici 
cu pictură și mobilier au provenit de la 
Primăria Târgu Jiu reprezentată de dom-
nul primar Romanescu Marcel Laurențiu, 
de la secretariatul de Stat pentru Culte, 
precum și din donațiile credincioșilor din 
parohie sub îndrumarea PC Preot Sandu 
Gheorghe, paroh și Vasiloniu Liviu, preot 
slujitor. S-a sfințit această casă a lui Dum-
nezeu la data de 21 mai 2024 de către În-
alt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Irineu, 
Arhiepiscop al Craiovei și Mitropolit al Ol-
teniei, Protoiereu al Protoieriei Târgu Jiu 
Sud fiind Preot PC Câmpeanu Ionel, pa-
roh fiind PC Preot Sandu Gheorghe, preot 
slujitor Vasiloniu Liviu înconjurați de un 
ales sobor de preoți și diaconi. Binecu-
vântează Doamne pe toți cei ce iubesc 
bunăcuviința casei Tale și răsplătește cu 
darurile Tale cele bogate pe toți cei ce 
s-au ostenit la înfrumusețarea acestui 
sfânt locaș=. Actul de sfințire a fost sem-
nat de către: Înalt Preasfințitul Părinte, 
Acad. dr. Irineu, Protoiereu Câmpeanu 
Ionel, Preot Paroh Sandu Gheorghe, Pre-
ot Slujitor Vasiloniu Liviu, Primar Roma-
nescu Marcel Laurențiu și 20 de preoți și 
diaconi slujitori.   

Preotul Protoiereu Câmpeanu Ionel a 
mulțumit Înalt Preasfințitul Părinte, Acad. 
dr. Irineu pentru că s-a îngrijit ca această 
casă să devină, prin sfințire, o casă a lui 
Dumnezeu și a continuat cu mulțumirile 
și către Primăria Târgu Jiu pentru spri-
jinul acordat necondiționat în realizarea 
acestei biserici și în mod special prima-
rului Marcel Laurențiu Romanescu, căruia 
Înalt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Iri-
neu i-a acordat cea mai înaltă distincție 
a Mitropoliei Olteniei, „Crucea Sfântului 
Nicodim=, clasa I, „În semn de aprecie-
re pentru lucrarea deosebită săvârșită în 
ogorul Bisericii noastre strămoșești spre 
slava lui Dumnezeu și spre propășirea 
neamului nostru românesc=. În continua-
re a mai acordat câteva diplome de apre-
ciere unor persoane care au ajutat foarte 
mult la ridicarea bisericii.  

Preotul Sandu Gheorghe, parohul 

bisericii sfințite în mesajul său a spus: 
„Iată că aceasta este ziua făcută de 
Domnul să ne bucurăm, să ne veselim de 
bunăstare. Cu vrerea Tatălui, cu ajuto-
rul Fiului și cu săvârșirea Sfântului Duh, 
rugăciunile enoriașilor parohiei noastre 
„Sfântul Nifon= au fost împlinite astăzi, 
21 mai 2024. Pe data de 21 mai 2010 
Înalt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Iri-
neu a pus piatra de temelie a acestui 
sfânt locaș și tot în această sfântă zi de 
21 mai, anul Domnului 2024, iată iubiți 
credincioși că Înalt Preasfințitul Părin-
te Mitropolit încredințează enoriașilor 
parohiei noastre spre închinare și spre 
folosință prin târnosirea acestei bise-
rici, casă a lui Dumnezeu împodobită, 
împlinindu-se astfel dorința locuitorilor 
din acest cartier ca să aibă și ei un locaș 
de cult. Vă mulțumim Înalt Preasfinția 
Voastră pentru încrederea pe care ne-ți 
acordat-o. Mulțumim și oficialităților târ-
gujiene pentru sprijinul acordat, părinte-
lui protopop pentru grija avută de noi și 
credincioșilor, ctitorilor și binefăcătorilor 
acestui sfânt lăcaș pe care-i vom pomeni 
cu dragoste în rugăciunile noastre=. A ur-
mat mesajul primarului Marcel Laurențiu 
Romanescu. „Este o mare onoare pentru 
mine și pentru dumneavoastră să-l avem 
în mijlocul nostru pe Înalt Preasfințitul 
Părinte, Acad. dr. Irineu la un eveniment 
deosebit pentru comunitatea noastră. 
Este cel mai înălțător moment pe care 
l-am avut în cei 48 de ani de existență și 
în ultimii 7 ani de zile de când reprezint 
comunitatea târgujiană. Nu fac decât 
o singură promisiune. Că voi rămâne în 
slujba B.O.R.-ului (Biserica Ortodoxă Ro-
mână) și a comunității târgujiene=.  

La final Înalt Preasfințitul Părinte, 
Acad. dr. Irineu a transmis un mesaj plin 
de înțelepciune și smerenie, de mulțumire 
lui Dumnezeu și bucurie pentru realizarea 
acestui eveniment înălțător, de dăruire a 
unei case a lui Dumnezeu enoriașilor din 
Parohia Sfântului Nifon. „Vă mulțumesc 
că m-ați primit cu atâta bucurie și căl-

dură sufletească. 
Ziua de astăzi este 
o mândrie a mea și 
a  dumneavoastră. 
Această fericire va 
rămâne multă vreme 
întipărită în sufletele 
și în inimile noastre. 
Astăzi se împlinesc 
12 ani de când am 
pus piatra de teme-
lie a acestei sfinte 
biserici. Sunt 12 ani 
de trudă, hărnicie și 

osteneală. Iată că astăzi avem bucuria 
cu toții și o împlinire sufletească neîntâl-
nită, o bucurie venită de la Dumnezeu, 
ca să realizăm această sfântă biserică 
închinată Sfântului Nifon, Patriarhul Con-
stantinopolului și care își are moaștele 
sfinte la Catedrala din Craiova. Suntem 
unicii din țară care are ca păstor și aju-
tător pe Sfântul Nifon. În această zi de 
sărbătoare, cinstirea Sfinților Împărați 
Constantin și Elena noi săvârșim aceas-
tă lucrare sfântă de târnosire a bisericii, 
de chemare a lui Dumnezeu. Sfințirea 
unei biserici are o slujbă deosebită și 
o rânduială mult mai complexă decât a 
oricărei sfințiri din biserica noastră. În 
momentele de rugăciune l-am chemat pe 
Duhul Sfânt, care pretutindenea este și 
pe toate le împlinește, ca să sfințească 
lucrarea noastră. Dumnezeu dorește ca 
să fie chemat întotdeauna în rugăciunea 
noastră, să ne sfințească sufletele noas-
tre și lucrarea mâinilor noastre. Aceas-
tă lucrare noi o dedicăm lui Dumnezeu. 
Am simțit această putere a Duhului Sfânt 
deîndată de am înconjurat biserica și am 
uns pereții bisericii cu Sfântul și Marele 
Mir. Noi astfel am botezat sfânta biserică 
și a primit acest protector Sfântul Nifon 
și astfel sfântul locaș să fie cu adevărat 
făcător de minuni. Poporul român a pri-
mit credința lui Dumnezeu de la Apostolii 
lui Isus Hristos, prin Sfântul Andrei, ocro-
titorul României=.  Referitor la Sfinții 
Împărați Constantin și Elena, Preasfinția 
sa a precizat că: „Aceștia, care au tră-
it în secolul IV, au fost cu adevărat 
credincioși binecuvântați de Dumnezeu și 
în același timp, apărători ai credinței în 
Dumnezeu, deoarece ei au dat un Edict, 
un document prin care au dat libertate 
creștinismului în Imperiul Roman, și de 
atunci s-au construit biserici și creștinii 
n-au mai fost persecutați, ci au putut să 
aducă laudă lui Dumnezeu=.  

După plecarea Înalt Preasfințitului Pă-
rinte Acad. dr. Irineu, enoriașii prezenți, 
dar și alți credincioși care nu au putut să 
participa la slujbă, au avut posibilitatea, 
până la ora 18:00, să intre în altar să să-
rute Sfânta Evanghelie și să primească o 
iconiță cu Sfântul Nifon și o bucățică de 
târnoseală de la sfințirea bisericii.  

Acest eveniment, unic până acum în 
viața mea, a fost ceva înălțător și dătător 
de bine, mai ales că am avut posibilita-
tea să fotografiez, dar să și filmez întrea-
ga desfășurare a acestuia.    

 Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR
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„Iluminaţii astrale” de Gheorghe Cârstoiu„Iluminaţii astrale” de Gheorghe Cârstoiu
Poetul retras în câmpul cu lavandePoetul retras în câmpul cu lavande

Cronica de carte Cronica de carte 

1. O conotaţie tragică a eului
În cea de-a treia sa carte de poeme (despre primele 

două am scris în „Scriitori români contemporani şi căr-
ţile lor esenţiale. O istorie transmodernistă a literatu-
rii române contemporane=[1]), insitulată inteligent şi 
transromanetic „Iluminaţii astrale=[2], Gheorghe Câr-
stoiu se revendică dintr-o tradiţie pe care Martin He-
idegger a reinventat-o drept a drumului şi a casei/ şi 
a cărării în pădure, care-l salvează pe poet din vreo 
posibilă derivă.[3]

De data aceasta poetul, reveriant, al unei copilării 
cu-o ironie deloc maliţioasă, căci fusese „copilul răsfă-
ţat din cătunul= natal, ca, de pildă, Bârsilă (ori Esenin 
sau Labiş – n.m.,I.P.B.), încearcă să treacă frontiera mo-
dernităţii în largul neo-postmodernităţii de recurenţă 
„temătoare de ipohondrie, în timp ce sub albastrele fe-
restre cetatea mişună haotic=[4].

Ca şi Paul Celan, gorjeanul (şi târgujianul) Gheorghe 
Cârstoiu, vechi „columnist=, se simte „ca un câmp sub 
cer roşu inhibat adăpostind un amurg cu dorul femeii 
din burg, scormonind, din pustie, în flaut, toată singu-
rătatea= dintr-un timp, vai, el însuşi „însingurat, zdrun-
cinat de insomnie=. Astfel din nostalgie, versurile sale 
deseori rimate, dar obligatoriu ritmate (contestatar al 
unui curent literar de-i vreme muribund – n.m.,I.P.B.) 
eminamente transmodernist, glisează în intenţie poli-
tică, ca să confere o conotaţie tragică eului prozaic de 
serviciu pe care-l ridică la nivel de metaforă a propri-
ei epoci, traumatizate de războaie conflicte, corupţie, 
ideologii criminale etc!

2. Urmuzianismul reciclat
În „Iluminatii astrale= tehnica poetică descinde in-

evitabil dintr-un limbaj când hermetic când cu infle-
xii de incantaţie; dar „ţintind spre-un timp elevat= ori 
„subscriind pe floră meditativ şi resemnat, cu tinereţea 
rătăcită, schimbând alţi adidaşi=. Sarcasmul subsidiar 
pledează pentru acea omnipotenţă a logosului în nume-
le căruia ne încredinţează: „M-accept în format sclipi-
tor înaintea infinitului, de o parte mirajul luminii, iar la 
mijloc eu, purificatul, şi după cum se vede şi străduitor 
– ca şi Lucian Blaga – să nu strivesc corola de minuni a 
lumii=. Apolinic, cu soarele se caută în amiezi, neîntre-
văzând nicio interdicţie; prin urmare cultivă elegia ori, 
ca şi un autentic alchimist, recurge la picătura de mer-
cur. Purificarea e un proces al unui aed care se vrea „un 
tămăduitor de suflete= cu „inima înclinată spre vis=; 
„când oraşu-i mic ca o parabolă= discerne să scrie pa-
rabolă după parabolă pe verticală (adică paradigmatic 
– n.m.,I.P.B.) decis să se înalţe cu ele cât o să fie cu 
putinţă. 

Asta deoarece luând viaţă drept plăsmuire, s-ar 
tot duce peste zări străluce, tot decodificând ambiţi-
os „motivul morţii lui Urmuz=. Optând pentru modelul 
urmuzian, Gheorghe Cârstoiu se joacă, şi el, de-a fizica 
absurdă; are, la fel ca maestrul din care se revendică, 
un simţ specific românesc al comicului, al râsului mun-
tean-mucalit, depistând diformul, normalul, pe linia sa-
tirei (conform spusei latineşti „satura tota nostra est= 
– n.m.,I.P.B.) a burlescului etc.; şi tot precum Urmuz 
acceptă ca salutară metoda supradimensionării gratu-
ităţii unei „gramatici liricoepice= (asemenea, pare-se, 
şi lui George Magheru – n.m.,I.P.B.) şi a unor declaraţii 
erotice, libertine cu totul, frivole, bombastice, unele 
chiar cu un asumat „gust îndoielnic=, dar reconontat nu 
cu acelaşi material de inspiraţie ci cu incidentale speci-
ficări livreşti şi note de evidentă intelectualitate.

3. Poezia, substanţă a memoriei
Şi pentru Gheorghe Cârstoiu poezia e substanţă a 

memoriei, transpusă în regim liric. Într-un interviu luat 
de Lia Brad nobelianului Odysseas Elytis, marele poet 
grec insular şi idiomic consideră limbajul său poietic: „o 
realitate aparte, un mic univers individualizat= în care, 
dacă ai un dar deosebit al limbii, poţi inventa cuvinte, 
toposuri, un stil din dar şi har, speciale şi evident spe-
cifice în nume propriu. Poate că şi Gheroghe Cârstoiu 
trage cu urechea la conversaţiile mitice/ mistice din-
tre lucruri ori fiinţei aparte; apoi exorcizează nălucile 
realităţii spre a fi întoarsă iar pe calea către lume a 
inspiraţiei, imaginaţiei emoţiei, senzaţiei comprimate, 

nuanţelor de orfică sensibilitate, metafizicii solare.
Ca atare, poetul din cărticica de seară „Iluminaţii 

astrale=, pe care-o foiletez atent la detalii interstiţiale, 
se crede cu „menire fatidică=, dar nu mumifică remine-
scenţa ci doar le repotenţează în nou (con)text şi (arhi)
text; „luna plină pe cer plutind= îi trimite mesaj direct 
în inimă (aceasta ca dublură umană a astrului selenar 
– n.m.,I.P.B.); poemul său este aidoma unui „copac cu 
milioane de frunze care i-ar răsări deodată-n gânduri=.

În poema „Creier purificat= Gheorghe Cârstoiu apli-
că reţeta poeticii postmodernităţii de sorginte, în cazul 
său, nichitastănesciană. Dar – ca unul care l-am cunos-
cut pe Liviu Petrescu şi de la care am volumul său mi-
rabil pragmatic „Poetica postmodernismului=[7], mi-
am notat într-o agendă jurnal din 1997 că poezia din 
această speţă mizează pe deconstruirea subiectivităţii 
auctoriale, pe modelul epistemic al pluralităţii, pe in-
frarealismul americănesc (al lui Fredric Jameson), pe 
abolirea parţială/ ori totală/ a referinţei în favoarea 
jocului semnificanţilor aproape suficienţi sieşi (vezi 
„Miracol=(p.21), „Predicţia visului=(p.30), „Livada de 
vişini=(p.35) etc. – n.m.,I.P.B.)

4. În faţa peştişorului de aur
Dar şi-n tardomodernism, şi-n postmodernism, şi-n 

transmodernism, poezia e metadiscurs (cultural, in-
tertextual, celebralist, fantast-narativ, investigaţie 
a poveştii în straturile ei mai adânci (unde arhetipu-
rile supravieţuiesc doar adormite – n.m.,I.P.B.), sinte-
ză „imposibilă= a contrariilor (vesel-trist, logic-ilogic, 
real-imaginar, veghe-vis, firesc-miraculos, pur-murdar, 
înger-diavol, moarte-nemurire etc.).

Ca atare, scriitura s-ar vrea amplă dar şi de fapt 
anatomică, dublonoezică în cele două emisfere cere-
brale: „prima, încărcată cu iubire=, cea de-a doua: a 
minţii rapide care „ia decizii din judecata-i dreaptă şi 
nepărtinitoare=; ori e divagaţie, iniţiază trame „chib-
zuieli poate imperfecte=, însă, desigur, apolinic, atunci 
când evocă „acele vremuri trecute, ca o amiază=.

Până şi îngerii sunt deja poeţi „cu ochii ţintiţi spre 
merinda unei comune vieţi=; iar el, ca aed, „se deşiră 
în zigzag= programatic – involuntar, „letargic şi ursuz=. 
Ceaiul e pentru el prilej de reeditare nostalgică a eva-
dării din grădina Edenului; poezia sa emană din „buna 
mireasmă fără de saţ, frumoasa vopseală dorită veşni-
că=; poetul exclamă într-un extaz simbolist, ca şi Dimi-
trie Anghel: „În seara teilor, de foarte aproape,/ inspir 
miresme scurse din pleoape= (Ceaiul, p.44). Când se 
transmută în fantastic găseşte apă pe Lună şi urme de 
viaţă pe Marte=; estimp „Pământul ca drept de obidă, 
se poate aprinde de stres, evenimentul crucial neînţeles 
sau să dispară ca vechea Atlantidă, ori ca un munte de 
cretă=. 

Ecologistul din Gheorghe Cârstoiu pledează în faţa 
peştişorului de aur pentru salvagardarea paradisului său 
cu iazul din pădure; dăruindu-se naturii priveşte păsările 
plin de şarm în timp ce pescuieşte, tot ca Urmuz [8], cu 
„creierul cântând, la trompetă=; apoi numără degetele 
vântului ca obiectiviştii americani, poate chiar precum 
George Oppen, astfel imaginea e de excepţie căci e plu-
rifuncţională: trebuie să fie dovadă de autenticitate[9], 
de originalitate şi ingenuitatea poetului; imagismul lui 
Gheorghe Cârstoui evită pe cât se cuvine narcisismul 
graţie luminozităţii, clarităţii interioare şi propriei cre-
ativităţi insistente în a medita, pe sub cetini, ca ro-
manticii cândva „retras cu umbra unor patimi=. ca să 
deconspire secretul vieţii sociale pe care-o vede, vai, 
ştirbită, „goală, terfelită în amănunte=.

5. De-a curmezişul cotidianităţii
Homo transculturalis şi adept al raportării la poeţi 

de prim rang, Georghe Cârstoiu se simte dezinvolt în 
compania unor George Ţărnea, Shakespeare, Esenin 
(vezi „Recviem=), Eminescu (vezi „Dileme=), Blaga 
(vezi „Cântec pentru Ana=), Macedonski (vezi „Noaptea 
de decembrie=), Bacovia (vezi „Toamna=), Nichita Stă-
nescu (vezi „Prilej de ipoteze=) ş.a.m.d. 

De bună seamă recuperând interbelicul (vezi „Inter-
belicul=, p.64) ori închinând ca George Călinescu o la-
udă brelocului (vezi „Brelocul=, p.65), poetul cade voit 
într-un prozaism eminamente postmodernist, al derizo-

riului nonfictiv, de „jurnal intim= şi „transversalic= (adi-
că „de-a curmezişul= cotidianităţii de un comic crispat 
aidoma celui al lui Ioan Moldovan şi Petre Stoica: primul 
concettist ironic contabilizator al vieţii proprii cu un ci-
nism delicios, cel de-al doilea parodic, cu ton antiem-
fatic, normal notându-şi impresiile crude ori evocând şi 
reconstruind o arheologie blândă cu o voluptate cu greu 
reprimată la aromele domesticităţii [Manolescu; 2014, 
pp.301,229-230][10].

Gheorghe Cârstoiu s-a maturizat definitiv, căci în 
fine ca un bijutier îmbolnăvit de nesaţiul sacrului şi 
ajuns în fine pe tărâmul unui transmodernism la care 
bate încă sfios ca la o poartă fie celestă fie pământea-
nă sau subpământeană fie ca la o irepresibilă manieră 
transminulesciană (vezi textele de la pp.68-99), lucrea-
ză în filigran.

I.P.B
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Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare în 
municipiul Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan la 

ieșirea din municipiul Motru, 
pe partea dreaptă, în suprafață 
de 22.000 mp cu deschidere la 
stradă de 155 m. Preț 35E/m2 
negociabil. 

Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală de 
1.200 mp, POST TRAFO, 2 trans-
formatoare, alimentarea cu  
apă, gaze, canalizare, energie 
electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de calita-
te - negociabil cartier Polata nr. 
53.  Telefon: 0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 lei/
litru și țuică, preț 12 lei/litru. 
Telefon: 0768540951. 

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

 Vând 1500 de mp teren 
situat în str. Meteor împreu-
nă cu 2 case, una locuibilă și 
una pe roșu. Cadastru efec-
tuat, utilități existente (gaze, 
curent, apă, canalizare), fosă 
septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, de 
câte 3300 mp, în com. Scoarța, 
sat Cerăt de Copăcioasa, carte 
funciară, posibilități apă, ca-
nalizare, curent, cablu și 4,2 
ha teren vegetație forestie-
ră în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

 Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

Vând colțar piele, mașină 
vase Indesit, ceasuri buzunar, 
trofeu cerb carpatin, bicicletă 
magnetică, suport CD, jocuri 
șah, CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electrică 
pentru furaje, tărâțe și făină. Se 
poate adapta și la tractor. 

Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu Jiu, 
str. Făgăraș, nr. 2, teren 16 m 
lungime și 10 m lățime. Telefon: 
0767108982 și 0786215802

Vând cabină tractor 650, 
piese, cauciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând ţuică de calitate. 
Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară maxim 
80km (4), 1 buc rleber-iarnă, 1 
buc semperit-T- iarnă. Telefon: 
0722859585

Vând/schimb apartament 
cu 3 camere, decomandat, Tg. 
Jiu, str. Gheorghe Bărboi, etaj 
3, cu apartament 2 camere, etaj 
1 sau parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Vând 2730 mp de teren 
intravilan amplasat în Tg. Jiu, 
str. Muncii. 

Telefon: 0769640104

 Vând apartament în Mă-
tăsari, str. Principală, A 39, par-
ter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești ne-
terminată, partidă curent, bu-
nar, vie, grădină, total 57ari, 
țuică și vin de calitate. 

Telefon 0745549111.

Vând  două locuri de veci 
în cimitirul municipal Târgu Jiu, 
intrarea principală, situat în ari-
pa dreaptă, secția, preț negoci-
abil.

Tel: 0784009107

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de piele, 
trofeu cerb, ceasuri mecanice 
și pe baterii, de buzunar. Tel. 
0773.993.410.

 Proprietar, vând aparta-
ment cu 3 camere, etaj 3/4, bloc 
din caramidă cu acoperiș. Apar-
tamentul este compus din 2 dor-
mitoare, 1 living, 2 holuri, bucă-
tarie, baie şi balcon. Suprafața 
este de 70 m2. Dispune de loc 
de parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, centrală 
proprie, ușă metalică, wifi, aer 
condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, ma-
sină spalat vase, frigider, aragaz 
electric, cuptor, hotă, șemineu 
electric, etc). Preţul este de 
89.000 euro fix. Adresa: strada 
Aleea Garofitei, lângă Şcoala 
Gen. nr. 6 și Biserica Sf. Nico-
lae. Nu deranjați inutil. Aparta-
mentul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Vând 600 mp teren situat 
în comuna Căpreni - centru, cu 
casă cu două camere, cadastru 
l, împreună cu teren extravilan 
5000 mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

 Vând autoturism CITRO-
EN BERLINGO, unic proprietar, 
cu toate taxele plătite, 100500 
km. 

Telefon: 0741200146.
 Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
 Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartierul 
Bârsești pe latura estică a școlii 
Generale Bârsești în suprafață 
de 10279 mp + 4050 mp până în 
pădurea ,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

 Vând / schimb garsoni-
eră conf. 1 compartimentată, 
în București, sector 2, cu simi-
lar în Târgu Jiu, indiferent de 
zonă. Preț 45.000 euro. Vând 
Motor tractor D115 Bae origina-
lă radiator ARO Grup Aro 9x36 
două eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

DiverseDiverse

Repar și/sau schimb com-
ponente la laptopuri și calculatoa-
re. Înlocuiesc Display, tastatura, 
mousepad, baterie, ventilator / 
Cooler, pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate optică. 
Instalez Sisteme de operare Win-
dows 7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, cazmale 
(hîrleț), securi, topoare, bărzi, 
maiuri pentru spart lemne, 
scoabe și pripoane pentru cai. 
0761890450.

 Caut reparator pick-up 
vechi. Tel.: 0720218578.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), 
în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 
0772902003.

 Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor la 
ghiveci. 0762.240.225.

Caut BONĂ în Târgu Jiu. 
Telefon: 0757-823.586

 S.C ELECTROCONTRUC-
TIA ELCO TG. JIU SA angajea-
ză: 1 economist și 1 inginer 
– profil energetic. Mai multe 
informații la numărul de tele-
fon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, înca-

drat în câmpul muncii, singur, 

fără obligații, cu locuință pro-

prietate personală, cu toate 

utilitățile, caut doamnă seri-

oasă, de vârstă apropiată, fără 

obligații, pentru căsătorie, să 

avem un trai decent.

 Telefon 0746680411

 Caut femeie să schimbe 
de 3 ori pe zi o doamnă imobili-
zată la pat, la pampers. În restul 
zilei este liberă. Salariu: 2000 
lei. Doresc să fie din Târgu Jiu. 
Telefon: 0771221338.

 Caut o doamnă care să-
mi devină soție și va rămâne 
stăpână pe tot ce am. Vârsta să 
aibă cel mult 60 de ani. 

Telefon: 0764.108.500.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, mi-
nim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin anga-
jare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com

PierderiPierderi
 Declar pierdut certifi-

cat de înregistrare fiscală al 
Asociației ,,Salvatorilor Montani 
Gorj= seria A nr. 1433890. Se de-
clară nul

ANUNT PUBLIC
disponibilizare și finalizare Raport de mediu

COMUNA SCHELA, titular al Planului Urbanistic General al 
Comunei Schela, Județul Gorj, anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de me-
diu.

Consultarea proiectului și a Raportului de mediu se poate re-
aliza la sediul titularului din comuna Schela, sat Sâmbotin, jud. 
Gorj, tel. 0253.226.538, fax 0253.226.733, zilnic între orele 10:00 
– 15:00 sau pe site-ul primăriei: http://www.primaria-schela.ro

Comentariile și propunerile se vor transmite în scris la sediul 
titularului și la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din 
localitatea Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. Gorj, în termen de 
45 de zile calendaristice.

Comuna Bălești, prin reprezentant legalprimar Ungureanu Mă-
dălin-Ion, anunță începerea lucrărilor la obiectivul de investiție 
„Extindere, reabilitare, modernizare și dotare grădiniță în sa-
tul Cornești, comuna Bălești, județul Gorj”, în baza autorizației 
de construire nr. 22 din 16.05.2024, lucrări finanțate de către 
Compania Națională de Investiții (CNI), în valoare de 1.979.592 
lei.

 Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garsonieră 
confort I sau II dotată complet, 
parter sau et. I în Tg. Jiu, pe 4-5 
ani. Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
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Tradițiile și costumele gorjenești, prezentate Tradițiile și costumele gorjenești, prezentate 
în cadrul unui festival de la Chișinăuîn cadrul unui festival de la Chișinău
Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu a avut onoarea de a 
participa la cea de-a doua ediție a Festivalului Tradițiilor Românești, cel mai 
amplu eveniment de acest gen din Republica Moldova, care s-a desfășurat la 
Chișinău în perioada 17-19 mai 2024.

Evenimentul a reprezentat o ce-
lebrare autentică a bogatei 
moșteniri culturale a României 

la Chișinău, unde comunitățile se adună 
pentru a împărtăși și sărbători patrimo-
niul și frumusețea tradițiilor locale. 

Festivalul, desfășurat sub Înaltul 
Patronaj al Președintelui României și 
finanțat de Departamentul pentru Relația 

cu Republica Moldova din cadrul Gu-
vernului României, a reunit peste 35 de 
meșteri populari autentici. Acești mesa-
geri ai tradițiilor și obiceiurilor străvechi 
au adus la Chișinău meșteșuguri pe care 
modernitatea nu a reușit să le stingă.

=Printre acești ambasadori ai 
tradițiilor prezenți în Grădina Botanică 
din Chișinău,  s-au numărat și colegele 

noastre, Claudia Drăghescu și Irina Ciun-
canu. Claudia Drăghescu a prezentat o 
expoziție de țesături deosebite, dezvălu-
ind publicului secretele vechilor tehnici 
de țesut moștenite, iar Irina Ciuncanu 
a expus o colecție de costume populare 
autentice, din Gorj. Vizitatorii au avut 
privilegiul de a descoperi secretele ve-
chilor ocupații moștenite de la înaintași, 
admirând frumusețea și rafinamentul 
pieselor expuse. Prezența oficială a dom-
nului Adrian Dupu - Secretar de Stat al 
Departamentului pentru Relația cu Re-
publica Moldova și a domnului Sergiu 
Prodan - Ministrul Culturii din Republi-
ca Moldova a conferit o notă distinctivă 

evenimentului. Mesajele de apreciere și 
sprijin adresate meșterilor populari au 
subliniat importanța promovării valorilor 
autentice ale culturii și tradiției noastre. 
Adresăm sincere mulțumiri organizatori-
lor pentru onoarea de a fi participat la 
acest eveniment deosebit, dedicat pro-
movării artei populare românești! Festi-
valul Tradițiilor Românești a constituit o 
experiență memorabilă, care ne-a permis 
să ne conectăm cu rădăcinile noastre și 
să ne bucurăm de frumusețea inestimabi-
lă a patrimoniului cultural românesc=, au 
declarat reprezentanții Școlii Populare 
de Arte Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Noi nereguli depistate în unitățile alimentare Noi nereguli depistate în unitățile alimentare 
din județ. Amenzi de 56.000 de leidin județ. Amenzi de 56.000 de lei
Cu 10 amenzi și un avertisment s-au încheiat controalele efectuate în pe-
rioada 1-20 mai de către inspectorii Direcției Sanitare-Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj.

Echipele de inspectori din cadrul 
instituției județene au efectuat, pe par-
cursul acestei luni, controale şi verificări 
în obiective supuse controlului sanitar-
veterinar și pentru siguranța alimentelor 
situate în  Albeni, Baia de Fier, Băleşti, 
Bengeşti-Ciocadia, Brăneşti, Bumbești-
Jiu, Cătunele, Crasna, Cruşeţ, Dănciu-
leşti, Dăneşti, Drăguţeşti, Godineşti, 
Motru, Muşeteşti, Novaci, Peștișani, Polo-
vragi, Prigoria, Rovinari, Runcu, Stănești, 
Stoina, Târgu-Cărbunești, Târgu Jiu, Tis-
mana, Văgiuleşti şi Vladimir, în domenii-
le alimentar și al sănătății și bunăstării 
animalelor.

=În timpul controalelor efec-
tuate au fost aplicate 11 sancțiuni 

contravenționale, reprezentând un 
avertisment şi 10 amenzi în cuantum de 
56.000 lei, unor operatori şi/sau persoa-
ne fizice din Albeni, Băleşti, Bengeşti-
Ciocadia, Crasna, Dănciuleşti, Motru, 
Prigoria, Runcu şi Târgu Jiu, respectiv: - 
un avertisment scris proprietarului unei 
exploatații non-profesionale, pentru 
deținerea unor animale neînregistrate în 
B.N.D.; - 1.200 lei la un centru de pre-
lucrare a laptelui, pentru întreținerea 
necorespunzătoare a spațiilor și echi-
pamentelor (aparatura frigorifică rugi-
nită); - 4 x 1.200 lei la 3 magazine ali-
mentare şi o rulotă fast-food, pentru 
manipularea de către personal a produ-
selor alimentare fără a purta echipament 

de protecție sanitară (halat, mănuși); - 
10.000 lei la o unitate mobilă snack-bar, 
întrucât au fost identificate caserole 
cu mici la care eticheta cu elemente de 
identificare era deteriorată (nr. de lot şi 
termenul de valabilitate nu se observau 
la toate caserolele); - 10.000 lei la un 
magazin alimentar, pentru desfășurarea 
de activități de comercializare directă 
de băuturi alcoolice şi răcoritoare într-
un spațiu neaprobat din punct de vedere 
sanitar și al siguranței alimentelor, dar 
şi fără respectarea condițiilor de igie-
nă, conform prevederilor legislației în 
vigoare; - 10.000 lei la un restaurant, 

pentru nerespectarea normelor sanita-
re și ale siguranței alimentelor privind 
întreținerea spațiilor de prelucrare şi 
depozitare (aparatura frigorifică); - 2 x 
10.000 lei la doua magazine alimentare, 
pentru depozitarea necorespunzătoare a 
unor produse alimentare (legume, fruc-
te, navete cu pâine, sticle cu băuturi 
așezate direct pe paviment); depozi-
tarea nesectorizată a unor produse ali-
mentare de origine animală=, a transmis 
conducerea DSVSA Gorj, prin intermediul 
unui comunicat de presă.

IZABELLA MOLNAR
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13 octombrie. După amiază în Piaţa Spaniei, acasă la 
B.B. Dornic să afle ultimele veşti de la Târgu Jiu, primeş-
te cu bucurie darul Poliţiei Gorjene: scrisoarea lui V.G. 
Paleolog trimisă de la Corlate lui Barbu Brezianu. „Drept 
recompensă=, îmi arată catalogul expoziţiei Brâncuşi - 
Tzara şi avangarda românească, organizată de Michael 
Ilk (arhitect originar din Timişoara) la Kunsthal în Rotter-
dam, adusă aici de la muzeul din Bochum. În expoziţie, 
Brâncuşi are desene, ilustraţii la cărţile lui Voronca şi 
Fundoianu şi fotografii – toate originale şi foarte impor-
tante. Expoziţia, în totalitatea ei – o frumoasă şi adevăra-
tă poveste despre avangarda românească. Printre altele, 
în original, prima pagină din Le Figaro şi deasemenea, 
prima pagină a Democraţiei craiovene (amândouă data-
te 20 februarie 1909), cu textul Manifestul futurist al 
lui Marinetti. Avangardist gândind, s-o punem și noi de-o 
idee: Pe 20 februarie 1999, după ce vor fi fiind încheiate 
zilele Brâncuşi de la Târgu-Jiu, dimineaţa devreme, toată 
Craiova să se trezească „învelită= în mii de manifeste şi 
afişe futuriste fotocopiate pe hârtie de ziar după origina-
lele lui Marinetti, care – cu noaptea-n cap –, să anunţe pe 
toată lumea că la Muzeul de Artă din localitate ca avea 
loc vernisajul celei mai spectaculoase expoziţii de avan-
gardă românească. Catalogul ei (scump şi foarte elegant, 
într-un tiraj bine numerotat), având drept coperţi prime-
le pagini ale ziarelor amintite, va fi înmânat doritorilor 
(cu dare de mână) pe sub... mână. Textul invitaţiilor va fi 
tipărit pe poza unui... tort cu 90 de lumânări, deschide-
rea expoziţiei o va face (cine altcineva?) decât B.B., cu 
care ocazie va da autografe pe noua ediţie a cărţii sale 
de poezie Nod Ars, ediţie nu mai puţin elegantă tipărită 
la... Târgu Jiu. Ar fi o zi de festival avangardist într-o 
Craiovă altfel văzută din... car. Peste mai puţin de o lună 
de zile, la Târgu-Jiu, în Biserica Sfinţilor Petru şi Pavel 
de pe Calea Eroilor, B.B. (n.18.III.1909), va fi acceptând 
titlul de Cetăţean de onoare al oraşului. Mă scutur cu 
neîndemânare de vise. Îl duc pe B.B. până-n strada Lon-
dra. La stopul din intersecţia str. Paris cu Bd. Bonaparte, 
mușc puțin din culoarea roşie a semaforului şi poliţistul 
arondat zonei îmi face complice cu ochiul şi-l simt că 
mă invidiază văzându-mă în maşină cu B.B. E o toamnă 
frumoasă şi zâmbetul distinsului meu „client= acoperă 
parcă proteguind năstruşnicele vremi trecute ale începu-
tului de veac. La despărţire, îmi aminteşte că poimâine-i 
vernisajul lui Baba.

14 octombrie. Aflu că mâine, A.P. va deschide marea 
expoziţie Baba de la Palat. Ne obişnuiserăm pentru astfel 
de evenimente cu D.H. Se aude că nu-i în ţară pe motiv că 
promisese cândva Maestrului întocmirea unui album cam 
de felul celui apărut în 1967 – Brâncuşi au l9anonymat 
du génie. Nu s-a ţinut de cuvânt şi Maestrul, născut fi-
ind la Craiova, (nu) l-a uitat. În chestiunea Coloanei lui 
Brâncuşi, D.H. tace în continuare. Mâlc. De curând, la 
Paris, l-ar fi certat pe B.B. cum că, în ţară fiind, n-ar fi 
protestat îndestul de convingător împotriva lui R.V. Asta-i 
(culmea)! Dar el (dânsu’)? Citesc Convorbirile braşovea-
nului Brassai şi constat că-i vorbeşte de bine pe toţi ca 
dintr-o carte de istorie a artei scrisă din interes în casa 
lui Picasso. Despre Brâncuşi, Brassai aminteşte în doar 
două rânduri, pe fugă. Gest tipic românesc des folosit pe-
afară. Bine că nu i-a caligrafiat numele altfel: Brancussi. 
Circulă zvonul că pe cartea lui, R.V. i-ar fi cules numele 
astfel: Brancuși. Iar literele-s de aur. Parafrazându-l pe 
Brâncuşi („Fără americani, n-aş fi fost în stare să produc 
ceea ce am produs, nici să trăiesc cum am trăit=) nici R.V. 
n-ar fi fost în stare, fără Brâncuşi să... Şi R.V. l-a cunoscut 
pe Brassai la Paris şi a publicat cu el un amplu interviu 
în anii ’70 ai Secolului XX. Redactorul şef al Secolului 
de-atunci era D.H. Traducerea Convorbirilor lui Brassai 
aparţine însă lui R.I. R.V. a tradus şi el, tot pe-atunci, Pa-
norama artelor plastice contemporane a lui Jean Cassou. 
Doamne, câte „legături... primejdioase=! Nişte... 

15 octombrie. Toamna, ca o ultimă răbufnire a pro-
priilor noastre bucurii, zăboveşte încă peste un Bucureşti 
înduieşător în singurătatea-i amanetată pe-o carafă de 
vin tulbure de nesomn. Ora 17,00. Deasupra oraşului 
urâţit mult de ploaie, coboară duhul lui Baba. Fascinan-
te graffiti-uri spânzurând pe ziduri ca nişte mici fresce, 

cARTul de noapte sau frumos 
împrejmuindu-l pe Corneliu Baba
    Vremuri tulburi. Vine vara… Într-un oraș în care câinii încă umblă cu covrigii-n coadă și gândesc elec-
toral, se întâmplă, iată, și lucruri interesante…
    Astăzi, la Muzeul Județean, are loc vernisajul expoziției CORNELIU BABA. E cu adevărat un eveni-
ment… cultural. Nesperat. Dați la o parte îndeletnicirile curente ale vieții de zi cu zi și fiți martori la o 
astfel de Sărbătoare. Neapărat. Merită.
    Personal, nu fără ușoare urme de nostalgie, dau timpul înapoi și rup cu grijă, doar pentru Dumnea-
voastră, câteva pagini vechi dintr-un jurnal ținut în timpul cARTului de noapte cu mulți ani în urmă. Ca 
să dăm seama împreună despre timpurile pe care le-am petrecut…

compun genealogii – acum accesibile – despre o lume re-
câştigată ostentativ cu vulgară competenţă. Ca într-un 
purgatoriu fragil, într-o regie moştenită, bieţi regi nebu-
ni, ne ilustrăm performanţa gafând cu conştiinciozitate. 
Jur-împrejur, reconstituim memorii definitiv înstrăinate, 
salvând astfel pisania ce va fi fost modelul sacru al unor 
vechi lecturi teologale. Zid lângă zid, întunecat şi gol, 
oraşul – deplângându-şi vechea-i distincţie –, nu-i decât 
o colecţie de tablouri. Spectacolul începe. La intrarea 
în Palat, ca într-un veritabil studiu de portret, spaima 
noastră atinge cote alarmante. Suntem deja prea mul-
ţi, toţi judecând definitiv, dar nu îndeajuns de vinovaţi 
pentru a ne putea asuma riscul de-a deveni concetăţeni 
loiali în aşa timpuri. Lângă natura statică cu mănuşi, ne 
confruntăm ascunzându-ne sub pretextul neputinţei de 
a acţiona numai cu mâinile goale. Rigorile confuziei de 
valori ating sublimul înţelegerii noastre, omul cu lingura 
devenind etalonul valabil al acestei lumi înstrăinate în-
tr-o indiferenţă din nou actuală. Printre noi, îmbulzindu-
se contributiv istoriceşte la facerea noii lumi noi: arle-
chini şi jucători, nuduri şi oameni cu ochii... verzi, ţărani 
şi oţelari, măicuţe şi prelaţi. Şi toţi, succesiv aduşi cât 
mai în faţă, suntem personajele devalizate ale unei ex-
comunicări simbolice. Aranjamentul pictural încearcă de-
liberat, printr-o monumentalitate deja circumscrisă unui 
tragism ajuns tradiţional. Plutim pe apele unei Veneţii 
de aur, pe simeze, ne-aşteaptă Marele Baba, dimpreună 
cu toate portretele Sale. Marele Baba, aşa cum a fost, 
aşa cum este. Doar Regele nebun, singur şi mereu altul, 
rătăcitor prin istorie, suspendat deasupra unei amprente-
sigiliu sau oglindă sui-generis, pare a-l ajuta cu îngădu-
inţă. Dimpreună cu ceilalţi regi nebuni, parcă decupaţi 
dintr-o imensă pânză expresionistă, alte personaje ştiu-
te, înfrânate liturgic de melancolie: K. H. Zambaccian, 
Mihail Sadoveanu, Tudor Arghezi, Lucia Sturza Bulandra, 
George Enescu, Ionel Perlea, Nicolae Tonitza, Theodor 
Pallady, Petru Comarnescu. Parafrazând un titlu curajos 
(Eu jucându-mă de-a Rembrandt) noi toţi, mimi versatili, 
încercăm să convingem, jucându-ne de-a Baba... Fiecare 
dintre noi, un rege nebun. Şi „eu sunt regele=! Convingă-
tor, la fiecare colţ de viaţă, ne-aşteaptă omul cu lingura. 
E sfârşitul veacului (lumii)? Pictorul Baba, frumos împrej-
muit de regi nebuni, mulţi regi nebuni, duce subt braţ un 
secol denunţat chiar de personajele sale. 

16 octombrie. În drum spre Târgu Jiu, presa: „Ieri, 
în jurul prânzului au început lucrările pe şantierul de re-
staurare la Coloanei fără sfârşit. Lucrările constau din: 
excavare pentru cercetarea fundaţiei şi expertiza asupra 
stâlpului central de susţinere. Tot în cursul zilei de ieri, 
specialişti de la ISMT Timişoara au început cercetări de 
defectoscopie asupra tuturor modulelor, pentru a detec-
ta defecţiunile de turnare din perioada 1937-1938, pre-
cum şi de deteriorările ce au survenit în cursul timpului. 
Operaţiunile de restaurare a Coloanei fără sfârşit vor fi 
executat în continuare de S.C. CITEX S.A.=. Biet rege ne-
bun! 

29 octombrie. Iar expoziţia Baba. Sălile-s tot pline. 
Elevi mulţi cu dascăli prea deştepţi după ei, pensionari 
trişti cu figuri tragic decupate din tablourile de pe pereţi, 
îmbrăcaţi în haine de culoarea fostului regim, rămase 
acum mari şi, bineînţeles, uşor demodate. Nu îndrăzneş-
te să vorbească nimeni şi totuşi sălile par bântuite de 
şoapte. Fiecare personaj pictat e păzit de câte un auto-
portret de-al Maestrului. Pictorul şi-a luat atente măsuri 
de precauţie. De parcă cineva ar încerca să ne împuţine-
ze istoria. Peste tot, lângă ele, stau atârnate personaje-
le istoriei, domnitorii acestui veac asumat cu totul şi cu 
toate de pictorul Corneliu Baba: Odihnă la câmp, Ţărani, 
Întoarcerea de la muncă, Oţelari, Constituirea gospo-
dăriei colective, ilustraţiile de la „Mitrea Cocor=. Şi de 
asemenea o scenă de gen: „Execuţia Olgăi Bancic=. Era 
în 1963... Trişti regi nebuni, „incomozi şi greu adapta-
bili, vizionari ce-şi devansează epocile, revoluţionari ce 
nu provoacă nici vărsări de sânge, nici dezastre sociale, 
chinuiţi de îndoielile de fiecare ceas asupra operei ce 
săvârşesc atât de greu şi nemulţumitor, de tăcerea, indi-
ferenţa şi uitarea celor din jur, de lupte prea des compro-
miţătoare=... Regi nebuni... Şi în expoziţia retrospectivă 

de la Sala Dalles din 1978, şi în cea de astăzi de la Mu-
zeul Național, pictorul şi-a dorit pe simeze micul Peisaj 
(1967), ulei pe carton 0330/0415, semnat Baba dr. jos cu 
negru, nedatat, aflat în inventarul Muzeului de Artă de 
la Târgu Jiu. Sunt bucuros şi trist totodată. Mi se pare 
prea mică şi firavă zestrea noastră de-acum. Încrezuţi 
şi bogaţi de Brâncuşi, n-am prea făcut investiţii. Astăzi, 
s-ar părea, suntem pe cale de-a pierde cu acte-n regu-
lă şi ceea ce avem de drept, parcă dintotdeauna. M-am 
bucurat întâlnindu-l la vernisaj pe profesorul P.S. Venise 
cu trenul de dimineaţă, era îmbrăcat de sărbătoare, era 
înmărmurit de emoţie şi-şi citea prea des ceasul spre a 
nu pierde trenul de seară. Pe timpurile astea, îl simţeam 
parcă temător chiar şi pentru peisajul lui Baba. Totu-i pa-
radă şi spaimă. Sus la galerie, printre „desenuri=, găsesc 
un Petru Comarnescu din 1968. Subţiat în strigăt, pare 
răstignit cu textul de jurnal caligrafiat cu arabescuri de 
nepătruns. Desluşesc cu bucurie grafii închipuind nume-
le lui Brâncuşi şi Ţuculescu. Pe-aproape, simt răsuflarea 
Mariei Tănase ca pe-un bocet de-acasă. Nu-i mică lumea? 
Gest dumenzeiesc din partea-I. 

30 octombrie. Aflu că I.C. va fi generos. Îşi va anunţa 
concetăţenii cu amănunte necenzurate despre hotărârile 
finale pe care le va lua în problema restaurării Coloanei 
Infinitului. În băncile Palatului Elisabeta au moţăit de căl-
dură şi de plictiseala aceloraşi vorbe, specialişti români 
şi străini acreditaţi pe bani pe lângă Fundaţiile Interna-
ţionale ale lui R.V. Pe frontispiciul sălii, rămas acelaşi 
de la trecutele şedinţe, scrise cu cretă albă, litere mari 
întocmesc următoarea proclamaţie: „Ministerul Culturii 
are dreptul de a controla «procesul» restaurării şi poate 
cere oricând noi expertize=. Circulă vorbe, cum că R.V. 
a reuşit să-şi atragă un nou partener (World Monuments 
Watch), care va suporta singur toate cheltuielile petrece-
rilor. Lucrările se vor ridica la 1,5 milioane de dolari şi… 
nu se vor încheia niciodată. Sub privirile noastre îngădui-
toare, R.V. îşi pune singur rugină-n cap: „Am greşit multe 
lucruri, vom mai greşi încă=. Bănuiala care i-a făcut pe 
mulţi să creadă că R.V. are drept de exclusivitate asupra 
terenurilor de la Târgu-Jiu este întreţinută încă, până la 
eventuala remaniere, de „unele forţe destabilizatoare=. 
De asemenea, prin oraşul fără Coloană, la Târgu Jiu, tru-
pe poliţieneşti ale serviciului de combaterea crimei orga-
nizate, cu tot armamentul din dotare, urmăresc, bineîn-
ţeles, caii verzi de pe pereţi. La apelul de seară, soldaţii 
regimentului ce asigură zi şi noapte paza proprietăţilor 
lui R.V., repetă în gând spre a nu tulbura liniştea patriar-
hală a oraşului texte de lege deja fumate: „Executarea, 
fără autorizaţie sau încălcarea acesteia, a lucrărilor de 
construire, reparare, protejare, restaurare, conservare, 
precum şi a altor lucrări, indiferent de valoarea lor, ce 
urmează a fi efectuate la construcţii reprezentând monu-
mente şi ansambluri istorice arheologice, de arhitectură, 
artă sau cultură, inclusiv cele din zonele lor de protecţie 
constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoarea.= 
Deocamdată (cu aprobările eşalonului superior), la apel 
soldaţii strigă-n gura mare doar numele lui G.S., în calita-
tea sa de „proiectant şi consultant general la executarea 
lucrărilor de restaurare, amenajare, conservare şi punere 
în valoare a ansamblului monumental Calea Eroilor reali-
zat de Constantin Brâncuşi în municipiul Târgu Jiu!= 

În ăst timp, câinii latră oficial tot în Giurgiu, trenul 
se aude-n gară la Copăcioasa, drept pentru care acarul 
Păun, domiciliat de-acum cu acte-n regulă în oraşul nos-
tru, se spânzură singur fără a avea autorizaţie legală, iar 
pe R.V. îl doare-n... (Fund World Monuments) şi-a fost 
văzut iar, în fapt de seară, cinstindu-se cu viceprimarul 
N. (La plopii fără soţ) la o bere… de provenienţă străină. VASILE VASIESCU

București, 1998, toamna
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CSM Târgu Jiu continuă lupta pentru supraviețuire 
în Liga Florilor. În acest weekend sunt progra-
mate partidele de baraj de la Mioveni. Gorjen-

cele vor întâlni Activ Ploiești, CSM Deva și HC Zalău.  
Gorjencele meritau să fie deja în vacanță, dar rezul-
tatele ciudate din ultimele runde au trimis echipa lui 
Liviu Andrieș în meciurile decisive pentru supraviețuire. 
Directorul Robert Bălăeț a comentat, cu mult echilibru, 
evenimentele desfășurate în etapele de final și a decla-
rat că valoarea echipei din Târgu Jiu este alta.

Reamintim că în presa națională s-a scris despre re-
zultatele nefirești la partidele  dintre Corona Brașov – 
SCM Râmnicu Vâlcea și Rapid București – Măgura Cisnă-
die. Alte site-uri de profil nu s-au sfiit să catalogheze 
partida de sub Tâmpa un <blat= pentru supraviețuirea 
Coronei. 

Galeria formației din Vâlcea a părăsit sala din Brașov 
în minutul 50, după ce favoritele lor au pierdut un 
avans de opt goluri, iar giuleștencele nu au avut galeria 
obișnuită la egalul din ultima rundă. 

,,Această conferință trebuia să fie cumva despre 
obținerea unui loc 8 sau 9 în acest campionat. Din nefe-
ricire, am ajuns la baraj. Ce s-a întâmplat în ultimele 
etape, părerea mea, este de domeniul fantasticului. Nu 
e numai părerea mea, ci și părerea anumitor publicații 
naționale, care au atras atenția despre ce s-a întâm-
plat, mai ales în ultimele două etape. Ne-am făcut pla-
nuri, la începutul acestui campionat, pe care ni le-am 
îndeplinit, adică victorii contra celor 6-7 echipe cu care 
credeam noi că ne putem lupta. 

Am obținut două victorii cu Știința București, două 
cu Mioveni, două cu Corona Brașov, câte una cu Cisnă-
die, Baia Mare și Craiova. Am câștigat aceste meciuri și 
aveam un golaveraj mai bun. N-am știut că, pe final, 
planetele se vor alinia în așa fel încât unele echipe să 
câștige anumite puncte foarte ușor, la echipe mult mai 
bine cotate. 

Totul a început după meciul de la Brașov, când Co-
rona a câștigat cu Gloria Bistrița. Să zicem că a fost o 
întâmplare și că iarăși planetele s-au aliniat bine pen-
tru Corona, care a prins probabil un meci foarte bun. 
Am zis că a fost o întâmplare și mergem mai departe. 
Ce s-a întâmplat în ultimele două etape, începând cu 
meciul Craiova – Baia Mare, care, în mod inexplicabil, a 
început cu vreo șapte minute mai târziu și s-a terminat 
egal, exact cât îi trebuia formației Minaur, am zis că e 
iarăși o întâmplare. 

Vreau să cred și acum că este o întâmplare ultima 
etapă. Aș cita din ProSport, care a spus că au fost niște 
meciuri greu de explicat, adică victoria Coronei în fața 
Vâlcei, după ce ultima a avut la un moment dat chiar 
opt goluri avans, lasă un gust amar în sufletul nostru. 
Nu zic eu că a fost ceva acolo, zic chiar suporterii vâlce-
nilor, care în minutul 50 au părăsit sala și au condamnat 

Noi le arătăm pe parchet! Apel la 
corectitudine înaintea barajului de la Mioveni

echipa lor.La Rapid, am fost chiar eu prezent. A fost 
un meci moale, care s-a derulat maxim la două goluri 
pentru o echipă și acel meci a început cu o întârziere 
de vreo șapte minute. 

Lipsa galeriei rapidiste, iarăși m-a frapat. Ce să 
mai, au fost toate rezultatele contra noastră. Acum, 
sper ca cineva să se sesizeze despre ce s-a întâmplat în 
această ultimă etapă=, a declarat Bălăeț.

Între timp,a fost declanșată o anchetă de către 
Asociația Internațională pentru Integritatea Pariurilor 
(IBIA). 

De asemenea, a fost sesizată Comisia de Disciplină a 
Federației Române de Handbal. Bălăeț speră ca barajul 
de la Mioveni să se joace doar pe parchet și a declarat 
că formația cea mai valoroasă de la acest turneu este 
CSM Târgu Jiu.

,,Suntem o echipă mică, cu unul dintre cele mai 
mici bugete, și știam că o să fie o competiție foarte pu-
ternică. Dar, cum am zis, planurile noastre și punctele 
pe care am zis că le facem nu ne-au fost de ajuns. Încă 

o dată se dovedește că socoteala de acasă nu este ca 
cea din piață. La piață mai sunt și alți vânzători care, 
mă rog, stabilesc anumite prețuri. Chiar am înțeles că 
au fost raportate aceste meciuri la IBIA (International 
Betting Integrity Association). 

Sper să se ancheteze și adevărul să iasă la iveală 
mai devreme sau mai târziu. Acuma o să rămânem în 
această luptă de baraj. 

Sper ca aici toate lucrurile să se desfășoare cum tre-
buie, iar noi o să fim lăsați să demonstrăm că suntem 
o echipă puternică și să câștigăm aceste meciuri. Am 
încredere în aceste fete pentru că știu cât au luptat 
și câte puncte au câștigat. Corect și cinstit, în sală=, a 
mai spus Bălăeț. 

Conform regulamentului FRH, turneul de menținere/
promovare în Liga Florilor se va desfășura în perioada 
24-26 mai. 

CSM Târgu Jiu va juca primul meci cu Activ Ploiești, 
apoi cu CSM Deva și în ultima zi a turneului, cu HC Za-
lău.
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Doi reprezentanți ai cluburilor gorjene s-au clasat 
pe podium la Campionatul Național de karate FRAM-
IKU, disputat weekendul trecut în Sala de Sport UVT 
Timișoara. 

Este vorba despre Gabriel Mutu (argint kumite) și Di-

Gabriel Mutu și Diana Surcă, vicecampioni naționali la kumite
ana Surcă (argint kumite, argint kumite echipe, argint 
kumite rotativ). Sportivii de la CS Petrom & Petrofac 
Karate Oltenia, antrenați de Simion Băluță, au obținut 
și alte medalii de argint la kumite pe echipe și argint 
kumite rotativ. 

Este vorba despre Denisa Mincea și Denisa Zanfi-
ra. Pe 15 iunie 2024 va avea loc Campionatul Național 
FRAM-IKU-14 ani. Competiția se va desfășura chiar în 
Sala Sporturilor din Târgu Jiu.
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Fostul președinte al Universității Craiova, Sorin 
Cârțu, l-a lăudat pe tânărul Ştefan Bană (19 
ani) pentru prestațiile foarte bune pe care le-a 

avut la debutul în Superligă. Bană a prins primele sale 
minute în campionat cu FCSB, și a mar-
cat cel dintâi gol chiar în etapa de final a 
play-off-ului cu Sepsi, în victoria echipei 
sale, scor 3-2. Fost atacant al <Craiovei 
Maxima=, Cârțu apreciază că Bană este pe 
drumul cel bun și are nevoie de constanță 
pentru a răzbi în fotbalul mare.

„Este într-un progres. Îl vedeam când 
eram președinte și mergeam la multe 
meciuri (la echipa a doua – n.r.). Era în 
exprimări fluctuante. La partida cu FCSB 
am fost și eu surprins de progresul lui. În 
momentul în care va pune forță mai mul-
tă, va fi de mare calitate. A intrat cu mult 
curaj. Culmea este că echipa a fost revi-
gorată în exprimare de un junior, de un 
copil. Este un lucru excelent în ce înseam-
nă viitorul. Mă bucur. Are calitate! Putea 
să fie mai devreme debutat, dar trebuie 

Cârțu îl laudă pe Bană: ,,Putea să fie mai devreme debutat”Cârțu îl laudă pe Bană: ,,Putea să fie mai devreme debutat”
să găsești niște antrenori care să promoveze jucători ti-
neri și să aibă curaj. Au fost momente când echipa avea 
avantaj și puteau fi introduși jucători<, a spus Sorin 
Cârțu, la Digi Sport.

Ştefan Bană declarase imediat după golul de debut 
că trăiește un vis. Tânărul din pepinieră vrea să fie o 
prezență constantă la echipa mare.

În ceea ce-l priveşte pe tânărul 
fotbalist, acesta a mărturisit deja că 
trăieşte momente euforice după „Este 
un vis devenit realitate. Îmi doresc de 
mic copil să joc pe 8Ion Oblemenco9 
și să dau și gol. Sincer, nu pot să vă 
descriu emoția. M-am bucurat foarte 
mult alături de colegi. Nu pot să spun 
eu dacă voi fi titular, dar voi încerca 
să-mi ajut echipa în continuare. Cred 
că ar trebui să rămână regula U21, e 
benefică pentru tineri. Sincer, nu prea 
cred că jucam fără această regulă. 
Aşa, mai mulți tineri ar putea să joace 
și să-și arate talentul<, a spus Ștefan 
Bană, după succesul cu Sepsi.

Ştiinţa încheie sezonul competiţio-
nal la sfârşitul acestei săptămâni. Du-

minică, de la ora 20.00, pe stadionul „Ion Oblemenco<, 
doljenii vor susţine un baraj pentru calificarea în preli-
minariile Conference League cu Universitatea Cluj.

„Este un loc trei pe care s-a terminat, care nu are 
niciun fel de valoare, dacă nu joacă în cupele europe-
ne. Avem un adversar (U Cluj – n.r.) pe care trebuie să 
îl depășim. Este o șansă mare pe care o avem și tre-
buie să o exploatăm. Jucăm acasă și e obligatoriu să 
câștigăm dreptul de a juca în Europa. Media de puncte 
este bună. Când ai media asta de puncte e normal să 
te gândești la campionat. Media putea să fie mai bună 
dacă nu pierdeam partida cu Clujul (n.r. cu CFR Cluj) 
și cred că aveam acum locul doi asigurat. Trebuie să 
ne batem și să câștigăm locul de cupă europeană. Așa 
se salvează într-un fel sezonul acesta. Mă gândesc și la 
Petev și semifinala pe care nu trebuia să o pierdem, în 
Cupa României=, a adăugat Sorin Cârțu.


